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PHBŽV ALGA-
'.— ,jS. L*. V.” pranrša, jog 

Petropilė* Lietuvių Savitarpi 
nės pagelbos d-stė 7 vasario 
kėlė dramai šką vakariu su 
Šutai*. Perstatė komedijas: 
„Geriaua vėliaus, negu niekad” 
ir „Tiktai niekam nesakyk”.

— Subačiuje, ant rubežiaus 
Katino gub. ir Ku-šo 8 vasario 
tapo perstatyta su valdžios da- 
leidimu komedija „Amerika 

. pirtyj”.
- Iš Vilkaviškio, Gartyno 

g ib., rašo į „Krajų” apie bai
siai liūdną stovį sanitariškų 
sanlygų vietinės liaudės. Na
mai maži, angštųs, tamsus, 
drėgni, be jokių pra vėdinimų 
(ventiliacijos). Pirčių d r mau 
dyglių beveik nėr niekur. Su
liniuose yra visko, apart tyro 
vandens. Visokios epidemiš 
koa ligos plačiai tarpe žmonių 
viešpatauja, o ant kiekvieno tu- 
katančio kasmet miršta po 40.

Tai vis vaisiai lenkų ūkinio 
kavimo Lietuvoje! Juk dar 
nėra tokių baisybių Kauno ir 
Suvalkų gubernijose, kur ne
spėjo lenkai į Lietuvos žemę 
įsigriebti ir užvesti savo neti 
kusią ekonomiją.

» ~ Privat-docentas Petropi 
lės universiteto išguldantisslo 
vėnų istoriją, p. M. Jastrebov. 
ketina ateinančią vasarą pad a 
ryti moksl s ką ekskursiją po 
visus kraštus apgyventus slo
vėniškomis tautomis. Tam 
mieriui, jis išsiprašė nuo val
džios pašeipą. Aplankydama* 
Lępkiją, jis be abejonės už 
kliudys ir Lietuvą, kaip „sczep 

, Wielkiej Polėki”, ir žinoma, 
parašys šį-tą į lenkiškus ras 
tus apie Lietuvą ant skriaudos 
lietuviams. Nėr kas daryt: jęi 
gu saviškiai nesirūpina apie 
savą, tai svetimi , gali skriaust 
mue kielę noiį! jj

— Visose Lietuvos •» bažuy 
čiose kunigai atlaikė iškihritn- 

, gas pamaldas, kad Dievas duo- 
rt^frBimę carui kuodaugiaus 

Išmušt japonų.—Už tą patį ca
rą dabar kunigai tupinėja, 

kurs anuomet išsimaudė kra- 
žiečių kraujuose, ir įš kurio pa
liepimo kazokai išgėdino apie 
porą šimtų moterių ir mergelių!

— Apie įvedimą į Lietuvon 
pradines mokelaines lietuviš
kos kalbos štai ką rašo „Tėv. 
Sargas” "Nrr. 11-12, p. m.: 
„Maskoliška valdžia, matyda
ma, kaip „obrusenija” nesise
ka Lietuvoje, bet jujaus daro 
įtekmę jai negeistiną (! R.) ir 
priešingą, žada buk jau mesti 
politiką Muravjovo. Kance
liarijoj general gubernatoriaus 
Vilniuje apsvarstosi jau užma 
nymasmusų vaistinėse mokyk
lose pirmuose dviejuose sky
riuose (otdielenija) už išguldi- 
nėjamąjį liežuvį priimti lietu
višką, trečiam tik gudišką. 
(Baltgudijos buk teip jau balt- 
gudiškai.) Ir rengia įkurti se
minariją lietuvišką dėl mokį- 
tojų lietuvių Zkugštaityjoj. Ar 
tas užmanymas bus išpildytas? 
(Jeigu jis yra užmanymu, o ne 
vienu iš sapnų musų optimis
tų. R.). Turi jisai prieš |, bet 
ir apginėjų tarpe mokįtųjų 
rusų, kurių patarmės klausia 
general-gubernatorius ir glo
bėjas apšvietos”.

— Poli t. bylos. „Ūkininkas” 
12 Nr., plačiaus paduodamas 
apie tardymus Baraginės (S?- 
napilio pav. Suv. g.) Matulai
čio pokilį, prantša, jog 11 lie
pos dar tyrinėjo Juozą Matu
laitį, pas kurį buvo tasai po- 
kilis ir Liudviką Matulaitį iš 
Stebuliškių. Už pirmąjį už
statė parankos 1000 rub., ant
rasis nieko nedavė (reikalauta 
net 15,000 r.) ir pateko tik po 
priežiūra.
;— 12 liepos tyrinėjo Pado- 

yinio kanceliarijoj Pij^išą Vit
kauską iš Putriškių, Juozą 
Ambraziejų iš Panausupio ir 
Vincą Svirmitską iš Varnupių. 
Kaltino juos už prigulėjimą 
prie slaptos draugystės, kuri 
„L.,— ____ _ __ nėtų žmones, kad tik neitų prie
Rusijos viešpatystės tvarką ir Sasnavos; didesniem, ištiki- 
padaryt nepriklausomą Lietu mesniem, ūkininkam, pasišau- 
vą. — Visi trįs pakliuvo po kęs duoda po Snapsą, pas kaip 

kuriuos ir pats užvažiuoja,

norinti sugriauti dabar nykstę

policijos priežiūra.

— Chicagoj išeinanti „Ga 
zeta Polska” paduoda žinias iš 
Lietu vos,•” būtent paskutinio 
laiku, Kaune, buvę labai daug 
kratų ir ar»štų. Iš kur ji ta* 
žinias paėmė, ir kas tę tapo 
areštavotais — nepaa.š<ina.

— „Lietuva” N r. 9 pram ša, 
jog Chicagoj susitvėrė nauja 
lietuviška draugystė, po vardu 
—- „Lietuviška Kooperatyvis 
ka Apšvietimo Draugystė Lie
tuvių Amerikos”, kuri nutarė 
teipgi uždėti naują (tur-but 
socijališką) laikraštį. Drau
gystė susitvėrė iš liekanų pir 
miaus buvusios socijalistų 
kuopos.

-----------------------------+ ■ i^b—ii ——---------------------------------------------------------------

Isz Lietuvos.
Sasnava, Suvalkų gul).
Jau ar nebe septinti metai, 

kaip sasnaviečiai tąsosi, norė 
darni pasidaryt čia naują pa
rapiją: kiek prirašinėjo pra 
Šymų pas gubernatorių ir vys 
kūpą, kiek darė visokių suei
gų, bet vis be pasekmės: tai 
raštai jų negeri, tai keli kai
mai jau nesutinka, atsisako 
nuo naujosios parapijos. O 
šis bažnytkiemis yra gana toli 
nuo aplinkinių, bažnyčių, turi 
apskritį tiištai apgyventą, pa
rapija gal but nemaža ir labai 
reikalinga: kunigą iš Pilviš
kių jokiu budu negalima par
vežt, kad ir didžiausiam reika
le, 20 viorstų blogiausiu keliu; 
į kitas bažnyč as biskį arčiau, 
bet vis gi yra apie 14 viorstų. 
Tai vis yra darbas aplinkinių 
klebonų, kurie trukdo tą už 
manymą kiek tik galėdami, 
nuo kurių mat atkirstų gerą 
kąsnį riebios ganyklos. Kaip 
Pilviškių klebonas, kun. Ole
ka, nenorėdamas nūs to apie 
20 menkų kaįųuukų, papilki 
nėja vaitus,* kdytų kaip 
nors raštus, “arba teip atkalbi- 

gandindamas, kad tę tuojaus 
reiks statyt nauja bažn\č a, tai 
lang k; šluos, „o dar mano, 
girdi, gal ilgai stovėt”.' O 
tuom tarpu Pilv š Jų bažnyč a 
teip supuvus, kaip ir Sasnavos, 
ir beveik, sykiu abiem galas 
pariais. Tokiu budu jau ke
letas metų, kaip žmones var
gina. Sasnavnč.ijs reikia tiek 
papeikti, kad ima už vadovą 
žmogų per seną (70 m ), nemo
kytą, nieko nesuprantantį apie 
tokius dalykus, kuris dagi 
drįsta išnaudoti juos: prisireu 
;ka kiaušinių, šieno centnerių 
ant „keturd- šimčių”, nuo žmo
nių visaip iš kauly d aruos vis 
vardan parapijos kr šių užden
gimo, ką, žinoma, didžiumą 
pasilieka sau.

B arzd i n ėli o B r oi is.

Užpaliai, Vilkmergės pav. 
Kauno gub.

Siame valsčiuje labai daug 
yra maskolių — „paselencų”, 
kurie tapo įsodinti į vietas lie
tuvių, išvarytų per lenkmetį 
Siberijon. Jų yra kaimuose: 
Narvaišiuos, Traidžiunuos, Li
kime iuos, Remeikiuos. Mas
koliai ir mislyja: dabar tą 
kraštą tai jau sugriebėm ! Dėl
to intaisė minėtose kaimose 
žinomas „skola gramoty”, ir, 
pasodinę pm-žandarius bėrio
kus — laukia mokinių. Bet 
džiaugsmas ima, žiūrint, kad į 
tuos aprusinimo urvus netik 
neina lietuviai, bet ir patįs 
„paselencai”. Traidžiunų mo
kykloje šįmet tik du vaiku 
paties mokintojo, Remeikiuos 
teip-gi „2 ar 3 buvo atėję ir, 
viskas! Taigi užpalėnai š.uom 
syk išsilenkė nuo mask oi y.-1 ės 
žabangų; už tai garbė jiems!..

Atgaja.

Žagariui, Kauno gub.
Aplinkiniams baisiai daėdė 

30-metinė kunigų kova dėl 
nepasidalinimo parapijos. lą 
kovą pradėjo Skaizgirio filia- 
listas, kun. Rodavyčius, kurs 
užsimanė nuo Žagai ių atskir
ti ir pasidaryti sau parapiją
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Skaizgiryj. Tas buvo dar prie 
Kauno vysk. Beresnevyčiaus. 
Bet tuom laik atsiskyrimui ne
įvykus — kova tebesitraukia 
ir dabar. Jeigu žmonių ne
kliudytų, tai sakytum: ima 
juos vilkai — tesiprovoja sau 
kunigai! Bet kad tą visą at
sako prasčiokų kišeniai — ty
lėt negalima. Dabar: abiejų 
bažnyčių kunigai kalėdoja po 
skaizgirieČius ir,vienasgnižina: 
„Ar atsižadi Žagariu?” kits: 
„Ar atsižadi Skaizgirių?” — 
regis, kas žin kam galėtų tie 
mankymai įgristi. Lietuviai 
juk žino kas yra kalėda: duok 
ant abiejų bažnyčių, abiem 
dvasiškiems tėvams, visiems 
abiejų bažnyčių ponams, kle
bonams, vargoniams, žvakinin- 
kams, tarnams ir ubagams — 
visus numaldyk, nugadyk: 
davatkas, varpininkus, špitol- 
ninkus. O gi apart to dar 
kiek sykių per metus pereina 
abiejų bažnyčių rinkikai ant 
„rarotų”, kalėdų, rinkdami ant 
žvakių ir žvaktaukių! Prieš 
kalėdas zakristijonai važinėja 
su „bernelio piragais” (oblo- 
tais, aplotkoms), tam vėl duok 
kvitčių, dešrų ir pinigų. Prieš 
Velykas vėl, prieš sekmines 
irgi! Pasipinus atlaidams 
paplysta po kaimas davatkos 
ir ubagai, rinkdami „svete
liams” (kunigams) kiaušinė
lius, sviestelį, surius, vištas, jų 
arkliams avižas, šieną ir tt. 
Žmonės dejuoja, kad tas vis 
kas labai juos apiplėšia, bet 
nėr kas daryt! Geistina butų, 
kad kada užsibaigtų tas lupi- 
mas dvilinko kailio, ir kad 
nors musų kunigėliai kada su
siėję į taiką nebeskersakiuotų 
viens ant kito. Dabar jie pik- 
damies tarpu savęs nugiežia 
apmaudą ant prašalinių, kaip 
kad šįmet atstatė mus klebo
nas zakristijoną visai nekaltai; 
mat pamatė beskaitant jį ko
kia tę lietuvišką knygelę, už 
ką kaip griaustinio trenksmu 
apipylė visą špitolę, o vargšą 
žvakininką iš tos minutos pa
varė laukan. Šiauliškis.

Vienybe \

Sintautai, Suvalkų gub.
Sintautuose per valsčiaus 

susirinkimą nutarė sudėti algą, 
ir apmokėti gyvenimą trečiam 
kunigui; paprastai pirmiaus 
Sintautuos būdavo tik du ku 
nigai, dabar jau bus trįs, mat 
sako davatkų teip daug privi
sę, kad turįs daugintis skaitlius 
ir ganytojų, .kurie dviese jau 
neapeiną tų gašlių bažnyčios 
mylėtojų. Tegul jiems bus 
ant sveikatos: juo žmonės tam
sesni, juo maldingesni.

Lauruks.*

- »i —-------

Laiszhi isz Argenliiios.
Rašo A. J. Vištali'is.

(Tąsa.)
v

Saukti: „Vyrai, pajudin 
kim žemę”, o neįstengtu pajų 
dint savo smegenų, nereiškia 
didžios karžygystės. Aš šauk
siu: „Lietuviai! Broliai! Pa
judinki™ pirmiausiai savo 
smegenyčias, o potam darykim 
kaip rodysis geriausiai. AŠ 
neskaitau mozūrų už lenkus, 
nes jie yra gryni išgiminiuoti 
Prusai-Geruliai-lietuviai. Jie 
ilgai, apie pusantro šimto me
tų po Lublitiiškės Unijos — 
maždaug—neprigulėjo į Uni
ją, todėl buvo gudresni už min 
sų sentėvitčius. Juos — šią
dien Rusijoj esančius, sulenki
no daugiausiai po priglaudimo 
jų prie lenkų klaike Aleksan
dro I. 1815 ra. ant kongreso 
Wieninio(ne Vindabonos,kaip 
tą biaurųjį žodį tiktai nežinių- 
nai vartoja!). Prusų-gi mozū
rai ir katalikai ir šiądien dar 
sakosi nėsą lenkais. Lenkai- 
gi uždėjo Prūsijoj keletą spe- 
ciališkai mozūrams laikraščių, 
kurie stengiasi jiems įkalt, jog 
jie yra lenkais, pasiremdami
ant gentystės liežuvio: dyvai, 
kad jie dar neįkalbinėja ru
sams ir čekams,^kad jie lenkai! 
Ale ką sakau! juk jie išmis 
lyjo pasaką, kad buvę trįs bro
liai: Ledi, Čech ir Rus, kurie 
buvę persiskyrę, o vėliaus su
sitikę Poznaniuje ir tę pasipa

žinę. Aš jiems pridėjau prie 
tos pasakos, ir tai pas vieną 
kapčių Sreme.. „Kada pas- 
kiaus tie trįs broliai eidami iš 
Poznanijos į vakarus ! atėję į 
vieną buktą (nartą) upės Var
tos, užnmanę visi trįs kartu 
išsibugvint ir visi vienbalsiai 
sušuko: „Kakokim čia” (Sr.. 
my!), nuo to laiko f r ta vieta 
(miestas) tapo „Srėm”. Tę ir 
kapČiai ir valai yra Nupilti anjL 
paminklo to atsitikimo”........
Bet iš liesų tas vardas yra per
dirbtas iš prūsiško, ar geruliš 
kai-lietuviško vardo Surema 
ar Sąrema. Juk žinoma iš 
lenkiškos istorijos, kad prusai 
ir lenkai ilgai kovojo už arti
mą vietą JSaklo vadinamą. 
Ogi ir vardas ' Wielko-polsjca, 
ir kitų vietų, rodos, patvirtina 
tą — kad tę giminės musų lie 
žuviu kalbančios gyveno.

(Toliaus bus).

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.
Praeitą sąvaitę tapo kongre- 

segalutinaiu žbaigtisprendimai 
kaslink Panamos perkaso. Vi
si senatoriai republikonai ir!4 
demokratų balsavo už perka
są, ir 14 paskutinių pritš. Po 
įtekme Roose vėl to tapo sutai
syta iš 7 sąnarių komisija iš
pildymui to projekto, į kurią 
kliuvo tūli inžinieriai ir šeip 
jau pirmiaus tarnavę republi- 
konų valdžiai.^ Vos tik spėjo 
kongresas tą pagarsint, tuojau 
tūli amerikoniški laikraščiai 
ėmė šaukt, kad komisija tapu
si sudėta iš ne gerų ir neteisin
gų žmonių. Labiausiai jie ne
užganėdinti iš kolonelio Hec
ker, kurs karėje Amerikos su 
Japonija buvo pritvertas va
giant tulus pervežimo daigtus, 
ir iš majoro Harrod, kurs ap 
atėmęs' išvesti požemines gra- 
bes, New Orleans valstijoje, 
susitaręs su tūloms kompani
joms permainė tam mieriuį 
pagamintą’ medegą ir dikčiai 
apvogęs valdžią priverstas bu
vo nuo to atsisakyti. Tai-gi^ 

sako, jog Rooseveltas apie tas 
jų šelmystes gerai7 žinojo, ir 
jam negalima už tai dovanoti 
už paskirimą ant tokios svar
bios vietos vagių. Tę reikėjo 
žmonių, kuriems galima butų 
pilnai pasitikėt kaip ant buk
lumo teip ir ant pasielgimų iš 
doriškos pusės.

Pradėjus apie Pietinę Ame
riką reikia paminėt ir apie re- 
publiką San Dorriitigo, k tiri 
tebyra baudžiama amerikoniš
kais kareiviais už įžeidimą 
amerikoniško veluko ir užpuo
limą ant Amerikos pavaldinių 
per sukilusius domingučius,' 
Kokį metodą baudinio jie Vai
toja — nežinia, bet kiekvienas 
baudimas nėra meilus. Ar’A 
merika nori SAn Domingo pa
veržt? TaS yra abejotina. Bent 1 
sprendžiant pagal amerikotiiš 
kus laikraščius/reikia manjdi, 
jog Amerika lauks kol ta at
kakli respublika įįati per stive 
susipustys ir tada ją sugrėbt 
bus galima be jokio vargo. Tą 
Amerika tikisi sulaukt greita
me laike.

Maskolija.
Neįėmę japonai Port Arthur 

praeitame utarninke'* atsitrau- 
kė su visa laivyne tolyn, kas 
davė progą Aleksiejevui ra- 
portavoti į Petropilę ilgą tele
gramą, aprašančią nėbuHšiks 
maskolių pergales. MaąkolĮjos 
cerkvėse net „Te Deum landa- 
mus” džiaugsmingai atgiedojo 
bet paskiaus pasirodė, jog ne
buvo už ką: jokios pergalės 
maskoliai negavo, nes vos tik 
įstengė apginti Portą Arthur. 
Tie maskolių džiaugsmai nė 
kiek netikri: jie yra išmisti’ 
Aleksiejevo, kad nors su me
lais pakelti Maskolijos visuo
menės dv’asęj-Jeigu maskoliai 
teip gerai stovėtų, kaip kad 
jų nrėdiški pranešimai sten
giasi visus pertikrinti, tai jie 
nebūtų pakasę po Poftu Ar
thur minų. Sako, jog mitins 
esą pakastos net ir po Vladi
vostoku. Maskoliai kasa po Sa- 3 
vim minas! Tur-btit tikisi, jbg
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vieną gražų rytą, arba biaurią 
naktį užklups japoniečiai pa
kraščius ir nebegalint apsigint 
reikės savo drutvietes išnešdin- 
t i į padanges patiems. Matyt, 
kad ir caras pats neištiki savo 
ištikimų tarnų pranešimams, 
jeigu ruošias pats važiuoti į 
lauką karės, ir siunčia popus 
su š'v. Sergijaus ikonoms. Lai
kraščiai sako, jog kaip Alek
siejevas, teip ir Kuropatkinas 
stengiasi carą atkalbinti nuo 
tos kelionėm Ką jie darytų su 
tuom bailum kūdikiu? Juk jie 
ir teįp daug reikalauja spėkų 
dėl apsigynimo!

Maskoliai-kareiviai, kaip
I t \Į‘ į r _paprastai atsižymėję karėse 

nuožmybe, teip ir dabar pada
rė. Jie tiek pridarė bjaurybių 
pakraščiuose Korėjos, kad jos 
gyventojai pirmiaus simpatiza
vę maskoliams, dabar atvirai 
susi vienyje su japonieČiais. 
Maskolijai, žinoma, tas davė 
progą pareikalauti nuo Pran
cūzijos pngelbos, nes, ve, gir
di', prieš (mane jau du priešu! 
Prancūzija ant to nesutiko,nes 
vietoj korėjiečių kiekviena 
tauta butų tą padarius: kiek
vienas glaudžias prie to, kas jį 
gina, o spiriasi prieš žavintoją! 
Maskolija galėtų sakyti, jog 
turi jau tris priešus, kadan gi 
kas syk gandas didinas, būtent 
Kinai norį teip pat sukilt prieš 
Maskoliją. Nors Kinai dabar 
paviršutiniai ir pildo prižadė
tą neutrališkumą, bet iš teisy
bės tai jie tik nuduodą tą, nes 
kaip praneši tikri šaltiniai nę 
kas kitas 5 ardo maskolių gele
žinkeliu? Mandžiurijoje, kaip 
kiniečiai, su žinia savo rėdo, 
po vadovyste japonų inžinie
rių. Praeitą nedėlę teip-gi ta
po išardyta keletas mylių ge 
ležinkelio. Tas yra teip gi dar
bu kiniečių. . .

Paskiritną laiyynės vadu 
Kuropatkiną, vokiški laikraš- 
čįąi vadiną maskoliškos politi 
kbš trumparegyste, nes jis ap
art peėugebumo vesti kariau
ną 6esąs .teip-gi neprielankiu 
visai karei su Japonija. Anot 

Kuropatkino įtaisymas'Porto 
Arthur Maskolijai stovėjęs 
600,000,000 rublių, kokios su
mos jis niekad nesugrąžįsęs. 
Rytinės Kinijos geležinkelis, 
paglemžęs nemieruotus iškas 
čius, esąs reikalingas tiktai 
karės laike, o laike tykumo? 
jis niekad neapsimokėsęs už
laikyti.

Per praeitą sąvaitę karės 
stovis buvo toks:

22 vasario japoniečiai ataka 
vojo Portą Arthur, bet be pa 
sėkmės. Maskolija ats:šiukė j 
visas viešpatystes, jogJaponi 
ja peržengusi keletą tarptauti 
š k ų. tiesų.

23 v. keletas maskoliškų bu
rių įsibriovė į pietinę Korėją 
ties Yalu upe. Japoniečiai iš 
sodino 40,000 dadėtinės ka
riaunos Chemulpe.

24 v. japoniečiai užpuolė
ant maskoliškų garlaivių ka
nale Porto Arthur, bet tapo 
atstumti. Aleksiejevas atsišau
kė į Mandžiurijos gyventojus 
grėžodamas visus išnaikinti, 
jeigu bandys maskoliams ken
kti. Japonija su Korėja pada
rė sutarmę, pripažindama jos 
neprigulmystę. f

25 v. japonai vėl bandoąimt 
Portą Arthur, bet dvi valandi 
bombardavę—atsitraukė. Ke
letas pulkų japonų išsėdo ant 
Possiet įlankos ir slinksta Ki- 
rino linkon. Japonai užgrobė 
maskolių garlaivį „Korea”,ve
žantį mėsą į Vladivostoką.

26 v. japonai du syk bom
bardavo Portą Arthur. Korėja 
atvirai pristojo prie Japonijos 
ir suvienyjo savo kariaunas/

28 v. pranešė, jog japonų 
laivynė apgulė Vladivostoką. 
Tas vienok tikrai dar nėra ži
nomu. Aleksiejevas apsigyve
no Mukdene.

. Šiuom tarpu ant karės lau
ko, kaip matoma, neatsitiko 
nieko svarbaus.

Maskoliai dabar turi savo 
kareiviųAzijoj 390,000, ir 110, 
000 gali dar siųst kas mėnuo. 
Skaitlius pusėtinas, bet nenau
dingas!

Dalis darbu.
Indijanapolis, Ia. Lyg- 

šiolaik dar nepriėjo prie taikos 
komitetas išrinktas dėl šutai 
symo algos rųšies, ir menama, 
jeigu kompanijos neišpildys 
anglekasių reikalavimų — iš 
kils didelis straikas.

,, ,, Sustraikavo darbi
ninkai Parry Buggy Co. dirb
tuvėse, dėl numažinimo mo- 
kesties.

«||' St. Louis, III. Čia su
sti* akavo daugiau 1,000 dar
bininkų dirbusių prie visasvie- 
tinės parodos įtaisų. Mat kon- 
triktiriai pagarsino, jog nuo 
balandžio jiem* bus sumažinta 
mokesnis iki 20 c. ant adynos. 
Lygšiolaik jie gaudavo 25 c.

•Į|' Scranton, Pa. Straikuo 
jantiejie vaikai, išnešiotojai te
legramų sugrįžo prie darbo ant 
senų išlygų.

•Į Su aron, Pa. Vietinė bu- 
davotojų darbdavių Lyga ap
reiškė unijai, jog nuo 1 gegu
žes visiems darbininkams bus 
sumažintos mokestįs. Darbi
ninkai dar nieko neatsakė.

Wilkes-Barre, Pa. Visi 
prigulinti prie unijos elektri- 
kos darbaviečių nutarė parei
kalauti nuo darbdavių, idant 
nuo 1 balandžio įvestų 8-va
landų darbo dieną.

Reading, Pa. The Penu 
Hardware Co. pasidauginus 
išdirbinių pareikalavimui pri
ėmė į darbą apie 2,000 darbi
ninkų daugiau paprasto skait- 
liaus.

•J’ York, Pa. Čia tapo areš- 
tavoti trįs cigarų dirbtuvių sa
vininkai, už neteisingą varto 
jimą unijos žymes. Jų vardai: 
Haines, Holzinger ir Meads.

T L and aster, Pa. Skalbi- 
nyčių unija nutarė kovoti su 
kiniečiais ant lygios su vaikais, 
kurių stengsis kaip galint ne
priimti į darbavietes.

Isz Amerikos.
V andalizmas 
universitete.

Tūli nepatėmyti lankytojai

Harvardo universitete knygy
no sutepė ruda tepliava stovi- 
las prezidentų Hancock’o ir 
Adams’o. Tikrai amerikoniš
kas būdas atkeršyjimo , senei 
įnirusiems žmonėms!
Pripažino rykštes.

Auburn, Me., tūlas P. Kil
gore apskundė į augščiausį tei

namą mokytoją G. Hartfod, rei
kalaudamas $1,000 atlyginimo 
už nuplaktą jo vaiką. Teismas 
atmetė skundą, sakydamas,jog 
jeigu tėvai neišmokina vaikų 
gero pasielgimo, tai tą turi da
ryt mokytojas, arba antraip 
sakant vietoj vaiką reikią iš
plaki tėvą. Skundėjas išgirdęs 
tokį įdomų nuosprendį greitai 
pasitraukė šalin.

Po 50,000 dol. 
užstato.

Augščiausis valstijos teis
mas (Supreme Court) paleido 
John’ą Turner, kuris praeituos 
metuos pribuvęs iš Anglijos 
dėl organizavojimo unijų tapo 
sulaikytas ateivystės name, dėl 
pagrąžinimo atgal. Jį sulaikė 
pasilemiant ant amerikoniškų 
tiesų, neįleidžiančių į šią teri
toriją anarkistų, kuriuom pa
laikė ir Tu r nerį, nors tas nėra 
jokiu anarkistų, tiktai pripa 
žins^a anarkizmo teorijas už 
tei^ngas, kas su amerikonų 
tiesoms neturi nieko bendro. 
Jį paleido po $50,000 užstato 
ir apie galą balandžio išklau
sys jo atsišaukimą — „habeas 
corpus”.

Hi „LibIuviū MHn 
SisMffljimo reikale""'

Beskaitydamas „Vienybėje 
Lietuvninkų”, numeryj 3 ir 4 
šių metų, R\in. V. Dembskio 
straipsnį „Lietuvių darbinin
kų Susivienyjimo reikale”, at
radau jame plačiai paduotus 
„vieno iš prakilnių lietuviškų 
darbininkų apgynėjo” žo
džius. ..

Skaitau tuos žodžius, arba
*) Ziur. „Vienybėj Lietuvninką”. 

No.No. 3 ir 4. Sausis 1904 m.
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teisingiaus pasakius, gana ilgą 
laiš <ą ir pats sau netikiu. iŠ 
pat pradžios matau, kad tie 
žodžiai ir visa kalba man ge 
rai pažįstami, kaip ir savi. 
„Kas po šimts pipkiųP, misly- 
ju sau, „juk tai mano paties 
laiškas! Ir kokiu budu atsira
do jis ,,Vienybėj Lietuvnin
kų”?” — Išplėtęs akis žirniu į 
1 tikraštį ir atsimenu, kad išti- 
kro pernykščių metų pabaigoj 
buvau gavęs nuo vieno ameri- 
ki< e.o (ne nuo kun. V. Demb- 
akio) laišką, kuriame jisskun- 
dės, kad esą negalima susitarti 
su lietuvių social-demokratų 
partija bendruose reikaluose. 
Ant to jo laiško paraš’au ir aš 
jam laišką, išreikšdamas tame 
dalyke savo nuomonę. . . To 
mano la ško ištrauka, nežinau 
kokiais keliais, ir tilpo dabar 
minėtamjame kun. V. Dembs- 
kio straipsnyj—4 num. ,,Vie 
nybės Lietuvninkų”.

Žinoma, amerikonįs ir elgia
si amerikoniškai. Tame nieko 
ypatingo nėra. Protestuoti ar 
pykti už tai nemislyju: žinau, 
kad tai buvo padaryta su ge
ru tikslu, be blogos mislies. 
Bet vis gi esmu prispirtas at 
virai pasakyti, kad garsinimas 
laiškų autoriaus be pasiklau- 
sirao gali kartais but autoriui 
nemalonus. Nemalonus jis ir 
man. Ir šitai dėlko. Minėtąjį 
laišką, mažai laiko teturėda
mas, r< š au labai greitai: ne 
tik jo neperrašinėjau ir nuora- 
š > sau nepasilikau, bet gal but 
ir neperžiurėjau.r Todėl su
prantama, kad tokiam padėji
me galėjau nepasergėli klaidų 
ir neaiškių išsitarimų, nes tai 
galėjo būti laiškas, vienos va
landėlės įspūdžiu^, parašytas. 
Rašydams į 8| aud-p žmogus 
vis gi stengiasi rimčiau prisi
žiūrėti savo darbui, atydžiau 
sekti paskui savo mislę. Laiške 
uevisados teip gali būti. . . (Ir 
ištikro, mano minėtamjame 
laiške yra vietomis netik pra
leistų žodžių ir gramatikos 
klaidų (kurių redakcija, neži
nau dėlko, nepataisė), bet kai

-kur ir neaiškių
Todėl darau nors porą trumpų 
pasergėjimų.

Sakydamas savo la’ške, kad 
lietuviai inteligentai arba 
snaudžia arba svajoja apie 
„kultūrišką” darbą, rš anaip
tol nemislijau kultūriško dar
bo išjuokti arba jo nepripa
žinti. Ne! kultūriškas darbas 
labai reikalingas: be jo neap
sieisi ir tol nenuvažiuosi. Juo
kinga tik ir sykiu liūdna tas, 
kad musų inteligentai dau
giau svajoja, negu dirba, o ir 
patį kultūrišką darbą supranta 
labai siaurai, paviiš lik jį 
graibydami. Nereikia teip-pat 
mislyti, kad kultūriškas dar
bas galima nuosekliai varyti 
tokiose politiškose’ sąlygose, 
kaip tai kai-kurie svajoja. Tai 
visai negalimas daiktas. Mums 
prisieina vienu žygiu ir verž 
ties iš pp maskolių caro jungo 
ir kultūriškai darbuotis, — jei 
nenorime palikti „maneke
nais”. Kultūriškas darbas bū
tinai reikalingas. Jo vaisių iš 
troškęs netik inteligentas, bet 
ir prasčiausias darbininkas, 
kilstąs iš miego. Musų politiš
kas susipratimas — tąi anglia
kasio kirvis vergijos sienai 
pramušti, o kultūriškas kili
mas — tai žvakė, tam darbui 
dabar ir ateityj šviečianti. Rei
kia atminti, kad su viena žva
ke be kirvio sienos nepramuš!. 
Bet ir be žvakės sunku eiti 
tamsoj nežinomu keliu į neži
nomą kraštą. Todėl darbuoki 
mės kultūriškai kiek galim, o 
tuo tarpu be perstogiės ruoš
kime sieną, kad musų žvakė 
galėtų a| šviestLxnetik šaltus 
akmenis, bet ir už sienos esan
čią. dar mums nežinomą šdį...

Kalbėcfams apie santikius 
tarpe kokios nors darbininkų 
partijos sąnarių išsireiškiau ne
visai aiškiai. Teisybė,tarp par
tijos sąnarių turi būti vienybė; 
ta partija stipra, kur visi eina 
išvieno,kur nėra vaidų,intrigų, 
ypatiškų painių; kur darbinin
kų ir partijos reikalai statomi 
augščiaus už ypatiškus. Bet

išsitarimų, klydau, kaltindamas tuos, ku
rie susivaidyję išstoja iš parti
jos ir sutveria savo atskyrius 
organizacijas. Jie gali būti
kalti, bet gali but ir teisingi. 
Tai parodė paskutinis masko
lių social-demokratų susiva
žiavimas, ant kurio buvo pris
pirti išstoti iš partijos kaip tik 
teisingesniejie, nors ir mažes
niame skaitliuje.Todėl gal-but 
kaltininkais netik tie, kąišsto 
ja, bet ir tie, kurie savo pasi
elgimu spiria draugus išstoti 
iš partijos. Abelnai ir tarpe 
social-demokratų galima kar
tais pastebėti tendenciją arba 
norą paveržti arba net nuže 
minti ir nuskriausti silpnes
niuosius, mažesniuosius. Todėl 
Sutverdami atskyrias organiza
cijas, „atskalūnai” gali ir ne* 
būti egoistais ir silpnų pažiū
rų, — priešingai, kartais jie ga
li būti žmonimis gerų norų, 
troškimų ir tikro pas’šventimo. 
Bet vis tik toks apsireiškimas 
partijoj negeistinas, nes tas 
skaldo ir silpnina jos spėkas, 
ir kaipo toks gali but ir neap
kenčiamas. Todėl peikia rūpin
tis tokio apsire:škimo nedalei- 
sti, jam priešintis. • Bet jeigu 
jau atsirado šalyp organizaci
ja, tada partijai vietoj su ja 
kovoti ir laiką ir spėkas ant to 
leisti, geriau su ja tarties ir 
taikinties ir eiti daibe iš vieno I /
nors ten, kur galima. Toks 
apsiėjimas greičiau, negu,kova 
ir vaidai, gali privesti prie su
siliejimo... /

Toliau sakiau, kad Ameri
kos darbininkams, gyvenan
tiems, kitoj šalyj ir todėl tu
rintiems kitokesnius vietinius 
reikalus, reikalinga vietinė or
ganizacija, o gal but ir savas 
programas, bet tokiu progra
mų gali but ir L. S D. P. pro
gramas, dapildytas tik vieti
niais reikalavimais. Nors Ame
rikos sąlygų gerai nepažįstu, 
bet tokios nuomonės esmu ir 
dabar. Turiu tik pridurti, kad 
pavadindamas „kankinių ka
są” ne grynai darbininkiška ir 
šelpiančia višus be skyriaus, 

aš nieko tai kasai nenorėjau 
užmėtinėti: jos tikslas buvo ir 
yra geras ir gražus. Norėjau 
tik teip sakydamas parodyti, 
kad Amerikos darbininkai^ 
kaip atskyri organizacija, dar 
iki šiol viešai darbe nepasirt);. 
dė, nes „kankinių kasa” — ne 
jų vienų darbas,—be abejonės, 
prie jos prisideda ir kitų pa- . 
kraipų žmonės. Bendro gero 
darbo—keno jis nebūtų —pei
kti negalima. Bet darbininkai 
turi ir savo ypatybes ir reika
lavimus turėti, nes k i teip kuę- 
migi jie skirtųsi .nuo kitos p^; 
kreipos žmonių?! — Todėl dar 
sykį tvirtinu, kad Amerikos 
darbininkai turi ką nors ir 
grynai savo turėti, ar tai bus 
organizacija ir jos kasa, ar tat 
literatiškas fondas, ar tai kiti 
tam lygus daiktai. Bet visų 
pirma jie turėtų eiti iš vien0 
su Europos lietuvių S. D. 
Partija, kuri neša ant savo vė
liavos politiškai-tautišką, so- 
ciališką ir ekonomišką laisvę 
ir lygybę... Tas atneštų nau j 
dą ir vieniems, ir antriems...

Daugiau dapildymų ir pa
sergėjimų dėl laiko stokos ne
darysiu, nors dar šį-tą galima^ 
butų pasakyti kaip apjfc mano 
laišką, teip ir apie patį kun.V^ 
Dembskio straipsnį.Mantikno- 
rėtusi kun. V.Dem. paklausti, 
kad jeigu—kaip godotinas au- 
torius tvirtina?—Amerikos Lai
svamaniai niekuomi nuo soči 
al-demokratų nesiskiria, tai 
dėlko gi tiems Laisvamaniams 
nepersikrikštyti social-demo-* 
kratais?! Juk viena tokia ait-f 
main a ir tai jau atkreiptų abt 
jų didesnę atydą kaip pačių 
Amerikos darbininkų, teip ir 
Lietuvoj veikiančios musų aar-s 
bininku partijos! O ir pasitik / 
kėjimas susieiti ir susiprasti/ 
butų didesnis... \
13 II 1904 m.
------- IM»1 > — I . |į—

Is Ii#tOTfezIffl tol Amrtoli

Waterbury, Conn i Nepal 
prastas šaltis per visą žiemą 

I kankinęs žmones, šiądien jatip
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priverstas yra nusilenkti savo teip^ žiauraus klioštorinio gy- 
žiaurumą, nes saulutė augš- venimo. 
čiaus pasilipusi pradėjo leisti i 
gausesnį spindulį, su kuriuom < 
suteikia neafkeltiną smūgį per 
daug žmonelėms įsipykusiam 
speigui. Sniegas su ledais net 
su pajuodusiu veidu įsikabinę 
į žemelės pečius laikosi iš vi
sų paftiegų, bet žuvus viltis ant 
dasilaikymo. Taigi įsipykęs 
speigas nepoilgam išnyks ne
palikdamas nė pėdsako — ir 
vėl kelsis iš numirusių malo
nus, gydantis žmonių jausmus 
'pavasaris. Gal su išnykimu 
speigų, * išnyks ir iš lietuvių 
širdžių per daug įsisenėję le
dai. Tie ledai, kurie už
šaldė lietuvio širdį ir jausmus 
dėlmotinos-tėvynės! Malo
nu but matyt lietuvių širdis 
užsidegusias karščiu meilės dėl 
savo tautos. Jei visi dirbtų su 
tikru pasišventimu dėl tėvynės 
nebūtų tarp mus tiek nesu 
si pratimų ir teip blogų pasiel 
pimų. Ledai užŠaldę musų tė
vynišku^ jausmus medaleidžia I , 
mums nieko gero pradėti, bet
tankiai įskverbia netikusius Philadelphia, Pa. 21 d. 
veikimus, kurtinęs visą savo vasario čia tapo laikytos soči 
spėką, energiją, turtą ir laiką jahstų prakalbos. Kalbėtojai 
išukvojam, o tas viskas eina puvo 8*e: Juoza9 Butkus, Sta 
ant musų pačių pažeminimo. Dambrauckas, Aleksas Špe- 
Kas nemato kiek Waterburio ra ’r J- šliupas. Visų 
lietuviai išaikvojo ir dar šią- kalbėtojų beveik buvo viena 
dien aikvoja savo pajiegas, pėma — aiškinimas socijaliz- 
turtą ir laiką dėl pavienių M ir raginimas visiems darbi 
ypatų, šiltai gyvent norinčių, ninkama įstoti po jo vėliava

Uždavė nabagei die
noms ir naktims nepakeliamą 
darbą, ką senatvėje būnant 
niekaip pakelti nebuvo galima. 
Pradėjo^ silpti ir, matydama, 
kad belaiko gali nukeliaut pas 
Abraomą į svečius, šaukėsi pas 
namiškius ir gimines, kad ją 
išgelbėtų.' G-iminės, nusiuntė 
„tikietą” dėl parvažiavimo ir, 
senukė šeip-teip išsikivinklio- 
jus iš į dangų gatavojančio 
kandidatus klioštoriaus pusiau 
gyva ir dauginus panaši į mi
rusią su grįžo atgal į Water
bury.

Nors teip apkvaišinta ir su 
naikinta senutė, vien tik per 
neišmintingą teoliogą, bet ar 
kam pasiguodė?! Tyku! vis
kas gerai! Tai zokoninko 
darbai! Bet tegul nors kur 
prasižengia ,,bedievis”, tuoj aus 
bus „iškeiktas”. Daugumas 
juk lietuvių tapo „iškeiktais” 
už skaitymą lietuviškų laik 

. raščių ir knygelių.
Bažnytinis.

apie deginimą lavonų ir nau-. 
dą to įpročio gyviemsiems. 
Sulyg jo tas įprotis lietuviams 
yra jau ne naujiena, teip, kaip 
jie tą senose gadynėse jau 
praktikavojo šimtus metų, ir 
tik su krikščionija tas dalykas 
atstumtas šalin dabar vėl j^iu 
pradeda atsigriebti. kai 
bėjo, kaip kunigai ,,Tėvynės 
Sarge” padavė savo platformą, 
kas link tautystės, sakydami: 
kad jie nereikalaują atskiros 
Lietuvos ir sutinką su caro- 
valdyste, jeigu tik taps jiems 
sugrąžinta spauda. Kaip męs 
su naujos gadynės judėjimu 
privertėm ir kunigus stvertis 
už darbo apgynimui savo rei
kalų, ir kaip po to atbudimo 
ir jie rengia savo 
jas, „Motinėles”,

2. Męs ištariame panieką ir 
papeikimą Amerikos lietuviš
kiems kunigams, kurie atsižy
mėjo bjaurioms denuncijaci- 
joms ant savo vientaučių, į- 
skųsdami juos anarkistais, kaip 
Pittburge, Elizabethe ir ktr.

Pertraukose prakalbų buvo 
deklemacijos: Marė Paznokai- 
čiutė eiles: „Pirmyn” ir „Vil
niaus rūmai”, Keistutis Šliu
pas Vaičaičio eiles: „Man vis 
tiek pat”.

Ant susirinkimo dalyvavo 
suviis pusantra šimto žmonių, 
ir visi pritarė augščiaus minė
tiems musų protestams.

ta mokslaeiviams $2,94, ku
riuos prisiunčiam į „V.” red.

Sek r. soc. k. J. Bukevičius.

tėma — aiškinimas socijaliz-

organizaci • 
geležinius

kas pirma 
jiems nebuvo atėję nė galvon. 
Toliaus nurodė žiaurumą ca
rizmo ir judėjimą visų prie 
paustų tautų. Kaip maskoliai 
išdraskė Vilniaus universitetą, 
išplėšė musų arkyvą ir visas 
musu senovės liekanas.Priešin
gai kunigų platformai, pagi
nančiai carizmo terionybes, 
męs reikalaujame Iiuosos, ne- 
prigulmingos Lietuvos.
turim būtinai pasistengti iš
siųsti savo delegatą ant tarp 
tautiško darbininkų kongreso, 
idant taptumėm pripažinti nuo 
viso svieto, kaipo atskira tauta brolių turtingosios d-stės šį 
ir turėti nuosavius reikalavi-Į veikalėlį nepamirštų, ir nors 
mus. Gana mums glaustis taiip° kelioliką skatikėlių suselp- 
prie vienos tai prie kitos tau-‘ tų mums teip reikalingus mokė
tų! Męs matom, kad musų I laeivius ir kitus, už ką jie 
didžiausi neprieteliai carizmas, I mums atsimokėtų šimteriopai 
kapitalizmas ir jiems abiems*ateitėje.
tarnaujanti kunigai. Už tai-gi I 
dabar kada iškilo tarpe Mas 
kolijos ir Japonijos karė, męs 
turime sympatizuoti ne savo 
tironui, bet silpnesnei, skriau
džiamai Japonijai ir tt. ir tt.

Męs visi susirinkę lietuviai 
socijalistai nutariam šiuos da
lykus:

L Parašyti vardan lietuvių rėdama savo vyrą katalikiškai 
Amerikos atsišaukimą, išreikš palaidoti n i

Plymouth, pa. Tėmyjant 
į aukų reikalingumą ir nenu
ilstančius musų brolius-lietu- 
vius, męs, „Lietuvaičių Drau
gystė”, nors neskaitlingiausia 
draugėmis ir neturtingiausia 
medegiškai, bet atjausdamos 
savo tolų brolių viengenčių 
vargą ir neturtingumą, ant sa
vo mėnesinio susirinkimo pa
aukaujame iš d-stės iždo $5,oo

Męs ir padai i n am per pusę: $2,50 
kankintiniams ir $2,50 moks
laeiviams, kuriuos perduoda
me „Vienybės” redakcijai.

Linkėtina butų, kad musų

ypatų, šutai gyvent norinčių,
o tankiai gėdą ir net skriaudą jeigu nori numesti kapitalizmo 
lietuvystei darančių. Neseniai jnngą, išskiriant Dr. Šliupą, 
vieną tokią ypatą i „patentuo- kuris trumpai stengės užgauti 
tas zokoninkas”, pasinaudoda- vįsus šios dienos musų svarbes- 
mas iš religijos, gązdindamas nius reikalus.
pragaru, apsukė> senai mote- Perbėgsime nors trumpai jo 
riškei galvą, kuri pripusta pai- Į kalbos turinį, 
kystės paklausė „iš dtigno sė-
mūšio mokslą” teoliogo ir iš Į nę nurodė dąrbštumą lietuvių 
mėčius savo nuo seniai užgy
ventus daigtelius, atsiskyrė 
nuo savo mylimų vaikelių, tu
rėdama suvirš 50 metų, atsi
davė savę dėl nusiuntimo kur 
tę įkolų Chicagos klioStorių.
Bet nelaiminga ir aklai klau-1 Paskiaus kalbėjo apie socija- 
santi „zokoninko” i
kaip negalėjo priprast prie ąocijališkos presos. Paminėjo lijai ir sympatiją Japonijai.

Pradėdamas bėgančią gady-

ir gabumą jų apšvietime, kai
po gi paminėjo ir 100-metines 
sukaktuves nuo myrio garbin
go musų tautiečio piliozopo 
L Kanto, ir trumpai paaiškino 
ką jis gero padarė Žmonijai.

**•*

Rašt. Ona AlytienO

Brooklyn, N. Y- Pora 
sąvaičių atgal pasimirė čia uo- 

’ lūs katalikas T. Šalaševyčia, 
kuris prigulėjo į lietuviškas 
draugystes: šv. Kazimiero ir 
šv. Jurgio; jo pati su 5 tu vai
ku likosi dideliam varge. No-

nėjo su M. Zarauc- 
senutė nie-Į lizmo bu jojimą ir siutimą anti- darni savo papeikimą Masko- ku pas mžsų kunigėlį Varna- 

girį užpirkti mišias. Kunigas
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pn-nkė, jog mišios esančios 
nuo $25 — 1000. Zarauckas 
pasiūlė 10 ddl., bet dievobai
mingai kunigėlis, k id Dievo 
„neapibrozdfnti” n nutiko. 
Kada Ztrauckas paklausė dar, 
ar už 1000 dol. Dievas iį baž
nyčią daugiau auitiolų atsiųs, 
negu už 10 dol., kunigas ji iš
vijo iš klebonijos. Tada tu
rėjo kreiptis pas airių kunigą 
— na, o air.ų kunigas be jokiu 
derybų palaidojo velionį tik 
už 5 dol. ir priegtam išgyrė 
lietuviškas draugystes, palai
dojusias velionį su vėliavom.— 
Musų kuo. Varnagiris uždrau • 
džia liet, d-stėms pasirodyti 
bažnyčioje su vėliavoms, ir pa
matęs iškeliant tuo rėkia: 
„kam jus Čion atnešėt tuos sa
vo skudurius bažnyčion”, nors 
tuos „skuduiius” pirmiaus jis 
pats už gerus pinigus pašven
tino !

Matysime toliaus: ąr daug 
atsiras užperkančių 1000-tines 
mišias. Su tokiu pabrangini
mu Dievo mylistų, Varnagiris

darni, kitus /visus niekina. 
Aukaujantis, ar renkantis au
kas netur žiūrėti kokios kas 
parapijos, auka visų lygi. Au
kaujant centą ir prie to panieką 
kitiems siunčiant, tai tik erzi- 
nam žmones ir stabdom aukas, 
o jų mums daug reikia. Juk 
vieni neprigulmingi tiek aukų 
nesudės, kiek jų reikia! Aš, 
kaipo aukautojas, atleidžiu ra- 
šėjams ir meldžiu dauginus ne 
maišyti jokių parapijų prie 
aukų. Kaip parapija iš savo 
iždo aukaus tai tada dėkit sau 
parapijos ^vardą. Ant vestu
vių buvo visokių žmonių ir kas 
norėjo tai aukavo. Kad rašė
jai nors kiek toliaus butų per 
matę, but pamatę, kad ir pri- 
gulmingi aukauja. Nieks 
juk surinkęs aukas neturi tiesą 
skirstyt žmonės į neprigulmin- 
gus, prigulmingus, laisvama
nius ar kokius kitokius.

Aukavęs.

prie darbo, aukaukim savo jnios ir liepimo negalime nieko 
centus tautos reikalams ant 
tėvynės aukuro, o tos musų 
aukos išduos ateityj gausingus „ w a
vaisius, iš kurių juk męs patįs pasisekti, nors ir butų statoma 
paskui naudosimės! Dar daug 
darbų męs turime atlikti, tarp 
kurių šieyraavarbiausi: 1.Šel
pimas moksleivių, kurie pas- 
kiaus baigę inokslus bus geri 
tautos vadovai. 2. Kankinti- 
»iai, pakliuvę carizmo naguos 
na už platinimą tautiškos idė
jos, ir tt. ir tt. Yra daug dar 
ir smulkesnių, parėmimo vertų 
tautiškų reikalų, tarp kurių 
reikia pris kaityt ir Brook lyno 
lietuvių užmanytasis įrengimas 
Tautiško Namo. Regis tau
tiečiai turėtų tą užmanymą 
karštai paremti, kaipo grynai 
tautišką įrėdnę. nes tokių 
užmanymų, žinoma, kunigai 
juk ne šelps, jiems rupi kuo 
greitesnis pabųdavojimas klio- 
Štoiiaus, tuomtarpu męs, tau 
titčiai, jeigu nenorime, kad 
mus vientaučių pradėti darbai 
sugriūtų — turime Širdingai 
šelpli. Aš pirmasis paau
kauju tam mieriui $l,oo, kuiį 
ir pasiunč au p. Naujokui. 
Toliaus prisiunčiu į „Vienybę” 
$2,oo, kuriuos paskiriu: $l,oę 
„Aušrai”, o 50 c. kankinti- 
niams ir 50 c. delegatui.

Kareivis.

spręsti apie teip svarbius da- 
lykua. ' Vištalį gauti į Suvier 
nytaS. Valstijas vargiai gali1

gvarancija, nes Amerikon jokį, 
sergantį ne įleidžia, o VištaĮį 
reiktų paimt iš ligonbučio kąir 
po sergantį, pore dar iš ra,š»ų 
žiūrint jis sergančiu nėra.

Męs tą užmanymą skaitome 
gana naudingu, bet van|e „Su- 
sivienyjimo L. A.” be daleidi- 
mo seimo veikti tame nieko 
negalim. Todėl lai kuopoj 
ant savo susirinkimų apie taį 
apsvarsto, o seimas galės ga-i 
lotinai išsiųsti t^k laušimą. \

< S.L.A. Centr. Komitetas 
Jonas Taraila, prpzidentas, 
T. Astramsfcas sekretorius, 
T, Paukštis kasierius.

; Reikalai
„Tėvynės Myl. JJraugystės“ 

/ Brangus draugai!
Šiuorni pranešu jums, kad 

pirmiau minėti „atsišaukimai^ 
jau yra paleisti į lietuvišką vi-i 
suomenę, todėl meldžiu jūsų 
sandraugiškos rankos prisidėti) 
su praplatinimu. Ant pirmu-i 
tinio mano.prašymo tiktai ke
liolika atsiliepė, 
taigi dabar jau ir 
kas reikalauti.

, Męs, Centrališkas komitetas, 
darbuojamės, idant sukelti gy-i • 
vybę T. M. D., ir meldžiame vi
sų draugų kurie suorganizavo 
kuopas po įvairius kraštus 
Amerikos, teipgi pasidarbuoti.. 
Jeigu. Jums matosi sunku dar
buotis prikalbinėjant savo ar
ty mus prie T.M.D., pamėgin
kite platinti tarpe jų tokius 
atsišaukimus; žmonės juos ga-| 
lės skaityti turėdami laiką in < 
nevienas įgaus geresnę nuomo-i 
nę, nekaip, kad jam kalbėtum* 
Laikraščių skaitytojai, kurie: 
matote darbus (lietuvių apgy- 7 
ventose kolionijose, o apie ju-i 
mis nieko nedirbama dėl tau- 
;os labo, meldžiame parašyti 
nors „atdarą laišką”, męs ir/

, Scranton, Pa. 21 vasario, 
ant J. Klembaucko duktė r ės 

, garbus 
tautietis Jurgis Šalna užmanė 
paaukauti tautiškiems reika
lams po keletą centų, bet iš 
susirinkusių tame burelyj tuo- 
jauš išlindo ir Pilypas iš ka< 
napių, sakydamas, jog nereikia

privers visus savo parapijonus Aldonos krikštynų,
Lrrnitdia nria Lnnirvn l’aiilioKo Inr/via Maltikreiptis prie kunigų svetim- 
tarčių, kurie tuos dalykus par 
davinėja pigiau.

S. Trylevyčius.

Waterbury, Conn. Patė 
myjęs „Vienybėje” num. 8 ra
šytą iš Wateuburio raštelį po 
kuriuom p įsirašę ponai M. 
Laskevyč us ir J. Maksimavy- 
čiu.*, kur buvo rašyta apie 
aukavimą ant tautiečio Baliii 
no vestuvių, ir kur tapo su
mesta $3,30. Tas labai yra 
linksma, kad męs kiek galė 
darni dedam aukų, ant taut< s 
labo, bet kaip skurdu, kad 
musų lašėjai minėto raštelio 
prie aukų užsimanė kitus nie
kinti. Stengėsi rašėjai išva
dinti kitus „tamsos šešėliais” 
nežinia, ką norėdami atsiekti? 
Nurodo, kad buk per priežastį 
neprigulmingos parapijos pa
sidarė tos aukos, o prigulmin- 
gųjų aukos „kazyrose ir aluje”, 
(r^iln, kad rašėjai perdaug įti
ki į parapijas, ir centą aukau-

sau tę stimpa! Mat musų Pį 
lypai dar ne atskiria dorą nuo 
blogo. Bet ant to uepaisyda 
mi gerbtini tautiečiai sumetė 
$1,85 c., iš tų pinigų skiriame 
75 c. kankintiniams, 75 Centus 
„Aušrai” ir 35 c. Vištaliui.

Aukautojams ištariam šir
dingą ačių. J. Petrikys.

Fort Leaven worth, Kan
sas. Daugelis is musų brolių 
dar nežino prie ko jie priguli, 
kokios jie yra tautos ir ką pri
valo daryti, kaipo tautos sąna
riai. Vieni mena savę lenkais, 
kiti maskoliaįs ir, visi tie už
miršę tikrą savo vardą - lietu
vio — dėl Lietuvos yra numi 
rę. Mieli broliai, lietuviai! 
Pabuskim bent sykį^ kibkitio

%

kiti dar ne, 
visiem lai-

Musų užmanymai.
Šiądien pasirodo laikraš

čiuose gana gražus ’užmany
mai, tarpe kurių reikia prie- 
kaityt užmanymas išimt iš 
Argentinos ligonbučio Višta- 
lį. Apie tą dalyką, tūli liepė 
rūpintis „Susivienyjimo L.A.” 
centr. komitetui; paskiaus Dr. 
Želvienė net atsišaukė, kad< ji 
ViŠtalį priimsenti į savo pas
togę, jeigu jis taps išimtas, ir 
jeigu ansai sutiks ant to.

Taigi išsižiuri, kad jau ki
tiems nereikalas butų kištis, 
jeigu Dr. Želvienė paima tą 
senelį į savo globą.

Męs, Centrališkas S. L. A. 
Komitetas, turime pranešti vi-
sumenei, jog męs be seimo ži- jumis prisiusime tų atsišiuki-!
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mų; mėginkite sutverti kuopas 
T.ftLD., mėginkime sujudinti 
vit-tĮ Lietuvą Amerikoje prie 
tautiškų darotp p paskui bus 
visiems lengviaus, nes kur da
bar reikia dolerio tai paskui 
bus gana cę n to. D i r v a T. M. D. 
yra geriausi dėl šiįdieriinio 
musų krutėjimo,' kadągi užsi 
ima vien platinimų mokslo, d 
to mums daugiausiajr reikia. 
Jei neapsiriksiu pasakydamas 
tą: kad nėra geru ir sistema- 
t ekti musų darbu, tverti" kas
dien naujas tautiškas 
draugystes, kurios teip dygsta 
paskutiniuose laikuose. Ma
tėsi jau buvo perdaug kada 
susitvėrė „Motinėlė’*, o paskui 
„Aušra”, bet juo tolyn vis tvė
rėsi daugyn. Pažiūrėkime ar 
yra tas naudingu? Musų tau- 
ti ką tik pradėjus kilti iš letar
giško miego turi kilti su at-ar- 
gumą. Negalim męs jai pri
versti perdaug nė jokio gaivi 
pančio’ maišto, nes jos silpni, 
užbadėję viduriai negal to at
laikyti. | Žiūrėkim^ ką męs 
darėm męs pilate ir pilam 
naujas organizacijas, nors 
jos visos to*paties pobūdžio, ir 
kita nė saulės nepamačius eina 
kapuosna. Pažiūrėkim kaip 
tas atsiliepia ant kūno, kurį 
n’orim atgaivinti! Atsisėdęs 
liuosoj valandoj su savo bro
liais mėgink paaiškinti tautą, 
su jos sparnais tautiškoms or
ganizacijoms žmogus prisi
klausęs tos maišaties, sako: 
e-e — susidėk su tuom vis- 
kuom, tai duonos neteksi! ir 
ant to pėturi - nė ką atsa
kyti! Toliaus tos įvairios/br- 
gani zaci jos^ bem i rd am o s pad a - 
ro tikrą „mišinį, nes žmogus 
prigulėjęs i r vaisių jos nema
tęs jaučiasi apgautu' ir į tikrą 
tautišką * draugystę jau sunku 
prikalbinti. : ,

Štai į ^Tėvynės Mylėtojų 
Draugystė” jau gyvuoja 8-ti 
metai; jeigu nuo pradžios bū
tumėm rėmę, tą vieną dirbę 
visi išvieno, turėtumėm kuom 
pasidžiaugti. ' Ir šiądien nėra 
dar per vėlu sukoncentruoti

tautiškas draugystes, išsimė
čiusias po visą pasvietį į vieną 
centrą, ir dirbti vienybėje dėl 
tautos labo. Dirbanti išvieno, 
galėtumėm dirbti ir žodžiu ir 
raštu, ir musų laikas butų eko
nomiškai suvartotas. Ko 
trūksta T. M. Draugystei? Ji 
užsiima platinimu mokslo, 
moksliškų knygų; tą daryda 
ina platina literatūrą, ir tobu
lina kalbą. Dabar iŠleidinėja 
tokias knygas, kokios mus tau
tai yra reikalingiausios. Be 
mokslo neišrišim jokio klau
simo, ne galim drąsiai jieškoti 
liuosybės, be mokslo Ii uosy bės 
nėra. Kuopoms nėra užginta, 
bet kį'nkima užsidėti savo kny
gynus,\tu rėti susirinkimus, lai' 
kyti prakalbas, diskusijas, apie 
įvairiausius daigiu^, arba įneš 
ti kokį raštą ar knygą norėtų 
atspausti ir tt. Kuopos gali 
duoti sau vardiną kokius nori, 
Lietuvos didvyrių,ar tai „Auš 
relės” arba, „Žirgva\kio”. A p-, 
mąstykime, broliai, ai* nebūtų 
geriaus suvienytoms pajįegoms 
kilti? „Pajudinkime vyrai žj>- 
mę”, . \

P.S. Draugai! Šitie „atsi
šaukimai ne dėl guodotinų mus 
draugų, bet dėl tų kurie ne
priguli prie T. M. D.; patai
kinkite paduoti doriems vy
rams, o paskui pakalbinkite 
prisirašyti prie T. M. D.
Pyezi T.M. D. M.PaUanavičia.

Kuopoms T. M. D. išsiimti 
nėta „atsišaukimai dėl prapla
tinimo tarpe lietuviu ir jeigu 
4ė^ kokios priežasties kuopos 
neapturėtų, arba norinti gauti 
tų atsišaukimų, meldžiu kreip 
tis į „Vienybės” redakciją, 
kurioje liekasi į 500 egz.

T.M.D. Sekr. A, Ramanauckas.
—♦- ■ ----------------------------------------

POPIEŽIAUS DOVANA.
Skaitytojai „Vienybės” ga

lėjo nusistebėti perskaitę pi r 
mą skirsnį enciklikos, nesenėi 
jos skiltyse tilpusios, kurioje 
popiežius Pius X. prilygino 
draugiją prie žtaogaus kūno, 

radę mano tūlas pasargas.
Idant nesąprotaujantiejie, o 

labiausiai mus kunigai nepasi 
piktintųUr visaip pramanyda 
mi nepavadintų manęs šliup- 
tarnių popiežium, turiu būti
nai šį tą paaiškinti.

Žinodamas, į kad nėra žmo
gaus be galVos, ar tai jis yra 
pavadintas popiežiumi, caru, 
katalikišku Veileriu, Murav 
jovu, ar protestonišku kurpiu 
mi, siuvėju, ar konfucionišku 
artoju, ar žydišku mėšlavežiu 
visi tie žmonės priklauso prie 
galvuotų, o ne begalvių gyvū
nų. Sulyginti tuos žmones, 
sako popiežius nėra galima, be 
panaikinimo draugijų, kaip 
žmogui nukirtus galvą, arba 
vietoje galvos padėjus kojas. 
Tai-gi pažiūrėkime ko yra ver
tas tas palyginimas.

Kiekvienas suprantąs, kad, 
jeigu kurpiaus, siuvėjo, ar jau
čio galvas paverstumėm į pil 
vą, tai visi trįs pranyktų, nes 
prie draugijos begalviai ne 
gali prigulėti, nė užsilaikyti. 
Kiekviena ypata ar žvėrys turi 
būtinai rūpintis apie užlaiky
mą savo mislijančios galvos, 
rankų ir kojų. Žmogus be 
apsirūpinančios savo kūno rei 
kalų galvos, negali- pritikti 
prie jokios draugi jos,kai p ran
kos ar kojos popiežiaus negali 
būti prikabintos pritZ mano 
galvos, nes tai pasidarytų 
„Monstrum\

Jeigu si p’rma dale palygi
nimo teip yra, tai ar kiteip yra 
su antra dale, su draugija?

Per draugiją suprantame 
žmonių susivienyjimą su mis- 
lyjančiomis galvomis, pilvais, 
kojomis ir rankomis, turinčių 
kokį nors abelną mierį, idant 
galėtų palenginti savo būvį 
ant žemės. J^igu tokiame su- 
sivienyjime užsimanytų kas 
paversti mislyjančias galvas 
kitų į savo lik mislijančią gal
vą, ir jų pilvus, kojas ir ran
kas su tuščia makaule pava
dintų sąnariais to susivienyji- 
mo, to* draugijos, tai ar ne 
aiškus dalykas, kad jokios
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draugijos nebūtų, nes liktų vėl 
„Monstrum”, kuriam senovės 
gadynių graikai davė vardą 
šimtagalvės hydros, romėnai 
vadino centauru, o mus pratė- 
viai praminė dauggalviu sma
ku, kuriam%iet karaliai turėjo 
aukauti gražiausias savo duk
teris, kaip tą paliudija surink
tos per D-rą Bįsanavyčių lie 
tuviškos pisakos. Taigi ma
tome kaip žiaurų popiežius 
paėjnė palyginimą, ir ar ne 
tiesa, jog jis yra barbariškas?

Trečiame skirsnyj savo en 
ei klikos popiežius tvirtina,kad 
tokiose begalvėse, tačiaus su 
trimis galvomis draugijose, 
pagal parėdymo Dievo, turi 
būti kunigaikščiai, kapitalis 
tai, bajorai, ir milijonai pro- 
letarijų; tuom tarpu visi žino
me iš patyrimo, ir kasdien ma
tome, jog kunigaikščiai, prie 
kurių priklauso ir popiežius — 
nes vadina savę karaliumi ka
ralių. aukščiausiu kunigaikš
čiu bažnyčios, — kapitalistai 
ir bajorai yra vargi n tojais ir 
ir žudytojais proletarijų, ku
riems tas trigalvis smakas ne
nori pripažinti įstatymuose jo
kios tiesos apsigynimo, tik rei
kalauja, idant proletarijai už
siganėdintų jų mielaširdyste. 
Kaip m išlys kunigaikštis, teip 
turi mislyti ir darbininkas, 
kaip mislys kapitalistas, teip 
turi mislyti ir jo tarnas, kaip 
mislys bajoras, teip turi mis
lyti ir jo vergas. Kiteip mis- 
lijantiems popiežiška cenzūra 
prisako didžiausią bausmę, ko 
tas trigalvis smakas ir nesigai
li suteikti prie jeib kokiostrai- 
ko ar pasipriešinimo darbinin
kų. Jeigu dabar, kaip prole
tarijai užsimanė viešai panai
kinti kunigaikščius, ir kaip 
jau išpranušivo n t Chicagos 
arei vys k u pas Quigley, kad į 
20)uetų kunigaikščiai pranykę, 
o jų vietą užims krikščioniška 
demokratija tai ar popiežius, 
jeigu nebūtų farizėju ir palai
mintoji! kunigaikščių, galėtų 
sakyti, jog e pranykus kuni
gaikščiams, kapitalistams ir ba-

r
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jorams pranyks ir draugija? 
Ne. Draugija nepranyks dėlto, 
kad kun igaikštis pastojęs kur 
piu prigulės prie kurpių drau
gijos ir geriaus mokės dirbti 
batus. Teippat pranykus ka
pitalistams ir bajorams drau
gija neišnyks, jeigu jie pastos 
gerais kalviais ar mašinistais. 
Draugija laimės, nes proleta
riat nereikalaus dirbti ant už
laikymo tūkstančių tinginių, ir 
šerti milijonus apginkluotų 
žmogžudų naikinimui ryšių 
dirbančios draugijos

iŠ to aiškiai pasirodo, kad 
palyginimas trigalvės draugi
jos prie žmogaus kūno savo 
tendencijoje yra barbariškas, 
— tuomi labinus, kad 17 skirs 
nyje paliepė vyskupams įvesti 
cenzūrą ant visų kiteip misli- 
janČių galvų, o įvykdinęs ją, 
jis viliasi daug pasekmingų 
vaisių apturėsęs. Ir tas baž 
nytinis kunigaikštis nemato, o 
trigalvis smakas nenori viešai 
sakyti, kad atėmę liuosybę žo
džio ir spaudos, prikaldami 
visų protus prie savo kurpa
liais, patįs ardo ryšius drau
gijos, kurios joks Dievas bei 
smakas negali sunaikinti. ^Jau 
proiet ari jai smakų nesibijo, 
kaip amžiuose kunigų viešpa 
tavimo; jie neis kaip avinai be 
pasiskundimo ir riksmo ant 
kartuvių ir degančių laužų dėT 
pagarbinimo ,,vietininko carų” 
ir kunigaikščių, su pagyrimu 
barbariškos etikos.

A un. V. Dembskis.

Geri vaistai.
Parašė Kartus.

%

Kaip kitff-syk eu lazda, ar
ba, visliek--pat, kad ir su pa
galiu, atsitinka, suduodi kiau
lei, arba, duokim sau, kad ir 
meitėliui, per strėnas, na, ir jis 
ima nevaldyti užpakalio — 
vilkti žeriie, tada, reikia grei
tai, tą pačią lazdą, tik brūkšt! 
ant kęlienio perlaužei, ir 
trenkti per tą kiaulę^tad dar 
atsitaisys, o kad ne, tai; ... . 
neatsitaisys. —■

Vienybe ;
Viena iš daugumo siaurare* 

gysčių. —
O Čia kita:
Sykį mano tėvas — pas mus 

buvo tokia žila kiaulė, Žiloji—* 
ėmė su apinastriu kaip užsi
mojo, kaip rėžė tai kiaulei, pa* 
taikė galu per koją, paukšt, 
vargšai ir išmušė,... kade 
rialiuojasi tik ir gana! Ką 
daryti? čia šiokią rodą, to
kią — nors tu pasiusk, negelbs
ti nieks ir gana.

Ateina kalvis, toks Čiuplys, 
čia-pat iš mus kaimo: ateina 
ir, „tu, žmogeli, sako, tik su- 
pjaustykit varinį dešimtuką ir 
sušerkit su duona, pamatysit 
kaip tas kiaulės kojai gyvastį 
išganys. Anava tu, žmogeli — 
to ir to — buvo karvei per
mušta koja — kaulas pusiau) 
ir kaip tik sušėrė, nereikė nė 
viso dešimtuko, — vat, broleli, 
tik apie kokią porą sykių da- 
vė-nedavė, tuojau gyte-sugijo 
— kaip ranka atėmė. Teip 
va, žmogeli, žiedas, aš pats gra
žiai savjo akimi mačiau, tokia- 
lis lygiai rynkė buvo, kaip pa
pjovė, apie kaulą ant permuš 
tos jos!vietos, apsiliejęs! O 
kaip gyvos, tikėtum, broleli, 
toj vietoj buvo toks guzas be- 
pasirodęs, teip va, lyginai nei 
užrišas — už odos aplink tą 
vietą ...”

Na čia tėvas, tuojaus, pjaus
to varinį dt šimtuką ir kiaulę 
gydo, ir tu mano svieteli, ar 
tikėsit ar ne, kiaulei koja ėmė 
ir sugijo; truputį, rods, buvo 
toj vietoj kreiva — ir guzas 
buvo, teip va rik-tik, toks kaip 
ana kalvis sakė........

Ar tę buvo varis rynkę ap
link tą nulaužą , liejęs ar ne, 
nežinaė, kadangi mat pasker- 
džius(-dūs), nepamenu, turbut 
užsimiršome pažiūrėti — ką- 
Čeig, mum nė kam-dumkyj 
apie tą jos koją. Guzas bet, 
toks va kaip kalvis sakė buvo, 
ir, męs visi drūčiai buvome įsi 
tikrinę, jog kad ne varis tai 
but po-kiaulei buvę.

Tai mat, kaip gerai esant 
nuvokime šio-to, link ko-nie-

ko daugiau. Vis jau kiir-kas 
geriau—‘tegul nors sau čia sako 
kaip kas nori, kad kaip ką-teip, 
ir menką nieknėkėlį, moki ar 
žinai-kalei; kąčeig, valgyti tie 
neprašo, o kad kokioj, ko ne
geidžia, pondžiu, niekas, nelai
mėj ar kitokiam „pripotke”, 
moki sau ir kitiems išmintin
gą — tik nesijuokit — rodą 
duoti. Ką Čia! brudui nė ge
ro! Nutiko kada teip ger^i, 
kad paukšt kiaulei koją nu
džiovei — kapt vario, skuste- 
skutęs neskutęs, brūkšt priŠė- 
rei, prišėrei, kaip bematant, 
kur buvus-nebuvus, šmakšt 
apie kaulą, nors tu čia ir truk- 
tum nenorą, rynkė šaute-meste 
apsiliejo ir gerai: — atliktas 
kriukis.

Ar girdėjote teip stebuklin 
gus vaistus?

Isz visur.
Anglijoj, senuose griuvė

siuose Chadder, rado grobius 
žmogaus, kurs pagal geologų 
aprokavimo yra iš akmeninės 
gadynes, atgal 50,000,000 me
tų.

Laikraščiai praneša apio 
muštynes, kokios įvyko Kijevo 
universitete tarpu studentų. 
Vieni iš jų užgiedojo „Bože 
caria chrani”, kiti tuomtarpu 
pagavo šaukti „Marselietę”. 
11 iš abiejų pusių krito sužei
stų, pakol pribuvę kazokai ne
sutvarkė savotišku budu.

Ispanijoj, į Santillanos ka
tedrą įsilaužė vagįs ir apvogė 
bažnytinį iždą ant $500,000. 
Apart to jie išnešė daug seno
binių brangumynų ir antikva
riškų dalykų, kurie buvo tę 
surinkti bėgyje 10 šimtmečių, 

o 
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Maskolijoj, aplinkui Kaza- 
niaus, atsirado nauja „Orleano 
Mergelė”. Prasto kaimiečio 
duktė pradėjo vaikščioti po 
kaimus ir raginti žmones eiti 
kariauti su japonija. Keletą 
sykių policija ją buvo arešta

vusi, bet prasti kaimiečiai per 
nevalę ją vėl atmuša ir vaikš
čiodami su ja ištaiso iškilmin
gas apeigas (krestnyj chod), 
kame nešine „ikonas”, šaukia 
kaimynus į karę su japonais ir 
vokiečiais, kurie pagal jų nuo
monės esą kur tę netoli už kai- *• 
nų, Kazaniaus linkui, ir pasi
rengę esą kas minutė užpult 
ant jų kaimelių.

Prancūzų laikraštis „Paris 
Journal’’ identifikuoja japo- 
niečius su dešimčia prapuolu
sių izraeliškų genčių, kurioms 
atsiskiriant nuo žydų buvęs jų 
karaliumi Hozeas, kai po-gi to 
paties vardo buvęs tuo laiku 
ir japoniečių vadas, kuris da* 
vęs pradžią Japonijos valdonų 
dynastijai. Jis sako, jog žydaf 
apgyveno Japoniją apie 730np 
pries Kristų.

Kaip bematant Anglija iš 
prozaiškiausios šalies pavirs į 
viešpatystę muzikos. Angliški 
laikraščiai paduoda metinę 
mokinių suskaitą, kuri sako, 
jog šįmet 30,000 vaikų moki
nasi grajįt ant smuiko. Dar nė 
vienašalis negali tuom pasi- 
girti

Kijavos gubernatorius urnai 
pagarsino miestą ant kariškų 
tiesų. Nevale niekam kviesti 
pas save svečių nė eiti gatve 
dviese. Pilni kalėjimai tapo 
prikimšti nužiūrėtų ypatų, o 
kankinamų šauksmai policijos 
nambose parodo,jog areštavoti 
yra tardomi inkvizicijos budu. 
Yra sakoma, jog ^valdžia suse
kusi pradžią revoliucijos.

Bilbao, Ispanijoje, miesto 
valdžia išleido tiesas užgintu* 
čias skambint varpais; prasi* 
žengusius varpus, arba jų sa
vininkus baus kas sykis po $5; 
Tą parėdymą jie remia ant to, 
jog varpų trukšmas erzinąs 
perkaršusius žmones ir ligoki 
nius. v • / .1
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Cąras paliepė, idant Suomi- džių lapai iš žalių pavirto į 
jos (Finlandijos) senato pečė- pilkus. Viduvasario saulė ne 
tis lotyniškomis raidėmis butų 
panaikinta, o į jos vietą įvesta 
maskoliška su dvigalviu ere
liu. *

Maskolijos ministerija vidu
rinių dalykų apreiškė, jog visi 
mergų vaikai įrašomi į gimimu/ 
knygas nebus įvardyjami ,,ne> 
teisus” (nezakonnoroždionnyj), 
bet užrašyti motinos pavarde.

SiOaMahM.
Maskoliškai parašo Maxim G

(Tąsa.)
— Kas tai butų per/knyga?( 

Tokia apystorė, —- u si mąstęs 
klausė Mikas, pasiremdamas 
ant sienos ir šluostydamas del • 
nu nuo veido prakaitą. Urnai 
pasispiaudęs delpus, užsimojęs 

 

kirviu įkirto įs/enojį ir teippat 

 

užsimąstęs dądurė: — „Jeigu 
Evangelijų jTnyga’— tai butų 
per stora.

, — O< k

tu aš 
šventi

tau žinoti ? — žin- 
geidavo Simas.

—- M^n tai? Nieko... Mėgs: 
^lausyt knygos... jeigu 
... Pas mus sodžiuj 
kareivis, aprikonas, tai 

tas/būdavo, kaip pradės psal- 
mas skaityt. .. lyg būgną m u 

. Mitriai skaitydavo!
— Nu, tai ką?— vėl klausė 

Simas vyniodamas cigaretą...
— Nieko... Labai skaudu... 

Nors nesuprastina... o vis-gi 
teip kaip ir toks... nnt gatvės 
tu jo neišgirsi... Nesuprasti- 
na, bet vis gi jauti, kad tai žo- 
dis dėl dusios.

— Nėsuprastina, tu sakai... 
bet vis gi matyt, kad tu kvai
las, kaip miške kelmas... — 
paerzino Simas draugą.

Žinia... tu Visados kolio- 
jies... atsiduso Miką1’.

— O kaip reikia su kvai
liais kalbėt? Ar jie gali ką 
suprasti? Versk šią š tą pu- 
vėjelį .. o-o-pH

' Pirtis subyrėjo į laužą puž
aitį paskęsdama į debesius d Ui - 
kiųi nuo kurių aplinkinių me

, Viduvasario saulė ne 
sigailėjo musų nugarų ir pe
čių; degino kiek ji galėjo...

1 — O knyga — tai visa po 
sidabru,—vėl prašneko Mikas.

Simas pakėlė galvą ir akylai 
pažvelgė į pusę šėtros.
J— Panašu į tą — trumpai 

pratarė jis.
- — Tur but Evangelija...

— Na, ir Evangelija... Tai 
ką?

— Nieko...
— Šito gero mano pilni ki

šenini. O tu, jeigu mėgsti 
šventraštį, nueitum ir sakytum 
jei: paskaityk, sako, man, se
nuke. Mums, sako, nėr kur 
to gaut... Į bažnyčią męs, dėl 
musų niekingumo ir purvinu 
mo, neinam... o dūšia, sako, 
musų teippat... kaip reikia.. . 
ant savo vietos... Nueik!

, — Jštiesų... eisiu ?
— Ir eik...
Mikas sviedė kirvį, apsitem 

pė maiakiniais, su rankove nu
sišluostė nuo veido dulkes ir 
nušoko nuo puvėklių žemyn.

— Stukterės ji tavę, ting- 
šiau... — murmėjo Simas skep? 
tiškai šypsodamasis, bet su di
deliu žingeidumu žiūrėdamas 
linkon einančiu draugo, bren
dančio per varneležas pas šėt
rą. Jis, augštas, susilenkęs, su 
nuogoms purvinoms rankoms, 
sunkei eidamas klumpojo ir 
nedrąsiai šypsojosi. Bobelka 
pakėlė galvą priešai ateinantį 
basuną ir ramiai raieravo jį aki
mis.

Ant stiklų jos akinių ir si
dabrinių rėmų žibėjo saulės 
spinduliai.

Ji jo ne ;,stukterėjo”, kaip 
sakė Simas, Męs negirdėjom 
per šnabždėjimą lapų, apie ką 
Mikas su senuke kalbėjo; męs 
tiktai matėm, kad jis sunkiai 
atsisėdo prie senukės kojų, teip 
arti, kad jo nosis, beveik lyp- 
atėjo kraštus atskleistos kny
gos.
ir ramus, jis
putė-į savo barzdą, norėdama 
išpust iš jos dulkes ir paskirus 

Jo veidas buvo rimtas 
į męs matėm —

prisitaikęs pasirėmė ant alku 
nės, ištiesęs kaklą į augštį žin
geidžiai žiurėjo į sausas bobel- 
kos rankas vartančias knygos

— O tu... kudlotas šunie!... 
Jis sav pailsį padarė .. Einam 
ir męs? Kas tai teip? Jis tę 
sav vėdinsią, o męs laužįsimės 
už jį. Einam ?

Per dvi-tris minutas męs su 
Simu teippat sėdėjom ant že
mės iš abiejų šonų musų drau
go. Senukė nė žodžio priešai 
mus neištarė, tik sausai ir su 
atyda pažvelgė ir vėl vertė 
knygos lapus, ko tai jieškoda- 
ma... Męs sėdėjom apjuosti 
aplinkui kvepiančiais žoly
nais, ir ant musų- klaksojo, 
meilus ir minkštas,skaidrumas 
dangaus. Kartais dvelktelėjo 
vėjalis, ir pereidavo per me
džių lapus tas paslaptingas 
šnibždėjimas, kuris visados 
teip suminkština dūšią ir gim
do joje tylų ir nuraminantį 
jausmą...

— ,jPovilas, tarnas Kris
taus...” — suskambėjo senu
kės balsas. Jis senatviškai 
blerbė ir trukčiojo, bet buvo 
pilnas dievobaimingumo ir 
aštraus rūstumo. Prie pi r 
mų žodžių Mikas persižegnojo, 
Simas sujudėjo ant žemės, pa
sitaisydamas sėdynę. Senu
ke pažvelgė ant jo, nesustoda
ma skaičius.

— ,,Aš labai geidžiu matyt 
jus, idant duot jums nekurias 
dvasios dovanas dėl jūsų pat
virtinimo...”

Simas, kaipo tikras stabmel
dys, garsiai sužiovavd, jo drau
gas žvilgterėjo papeikiančiai 
ant jo savo mėlynoms akimis 
ir žemai nuleido savo kudlotą 
gąlvą, pilną dulkių...

Senukė, nesustodama skai 
tyt, aštriai pažvelgė ant Simo 
ir tas jį sugėdino. Jis patrau
kė nosia, perkraipė akis ir — 
tur-but, norėdamas atitaisyt 
įtekmę savo žiovulio — giliai 
ir maldingai atsiduso.

Keletas minu tų praslinko 
ramiai.

Senukė vėl skaitė: — „ues 
atsidengia kora Dievo iš dan
gaus ant visoko blogo ir...”

— Ko tu nori? — ūmai su
šuko skaitytoja ant Simo. —

— O... tai nieko! Jus skaity
kit, — aš klausau ! — nužemin
tai jis paaiškino.

— Kam tu lieti knygos už 
sagus savo purvinom rankom?
— neimsi ramdė senė.

— Žingeidi)... dėlto — dar
bas labai dailus. O aš tą su
prantu — sliesorystė man ži
noma... Tai aš ir pačiupinėjau.

— Klausyk! — sausai pa
liepė senukė. Pasakyk man
— apie ką aš tau skaičiau?

— Tas yra!.. Aš gi supran
tu ..

— Na, sakyk...
— Pamokslas... tur-but, pa

mokinimas link tikėjimo, o 
teipo gi ir nedorybių... 
Labai aiškiai ir... viskas tie
sa! Teip už dūšios ir gnyba!

Senuku palingavo liūdnai 
galvą ir pažvelgė į mus paba
rančiai.

>— Pražuvę... Jus akmens... 
Šalin, eikit prie darbo!

— Ji, šito. . . supyko neva?
— nuolankiai šypsodamasis 
pratarė Mikas.

Simas pasikasė pakaušį, su 
žiovavo, ir pažvelgęs link atsi
tolinančios senukės tarė:

— Bet gtužsagai tai knyg- 
palaikės sidabriniai.

Ir jis nusišypsojo visa bur
na lyg ragaudamas kokį gar
dumą.

Pernakvoję sodne apie pir
ties gruvėsius, iki pusdieniui 
kitos dienos męs išvalėm šuli
nį. išmirkom vandenyj, išsivo- 
liojom purvuos ir laukdami 
užmokesnio, sėdėjom ant kie 
mo jlrie angos, kalbėdami tarp 
savęs a pi e sočius 'pietus, ku
riuos neužilgo turėsime. ..

— Nu, kokių velnių sena 
ragana dar neišeina teip ilgai,
— nekantriai pusbalsiu pyko 
Simas. —\ Išdvėsė, ar ką?

(Tol i aus bus.)
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Skandinavai — žmogžudos nešiojo visokius vardus: užsi 
imaritiejie žmogžudyste ir plėšimu ant jūrių („ Wikingszug”) 
vadinami buvo ,, Wikingen” (Eigils Saga); pasi^uodantiejie į 
tarnystę svetimai viešpatystei, o priversti bėgt/ iš savo tėvy
nės už kokius nors nusidėjimus, vadinami buvo „Waeringen” 
(anot Grett?rs Saga). Ostrogardijoje apsigyvenę buvo tan
kiausiai toki Vaeriogai, slovėniškų istorikų , vadinami Vara- 
gais, Variagais. ./

Skandinavai, apsigy venusiejie Ostragardijoje, paskui bu
vo pamušarni ir pajungiami savo pačių viengečnių, vėlesniame 
laike antai puolančių ent Ostrogardijos.

Nors Ostrogardijoje viešpatavo karaliukai ir kunigaikš
čiai, tačiaus tvarka buvo tur-but respublikiška; karaliukai 
ganėdindavosi dideliais plotais žemės ir kokiu pelnu iš šalies, 
į naminę gi tvarką nesimaišė ir neatmainė jos; bėgyje laiko 
jie patys virto į Lietuvius ir taikėsi prie vietinių įstatymų. Iš 
pusė-j tikėjimiškos ir teisdariškos, Ostrogardija pripažino ant 
savęs valdžią vyriausio kunigo, kurio doriška įtekmė gynė gy
ventojus nuo prispaudimo kunigaikščių, sėdinčii| savo pylyse 
ir turinčių karišką spėką. Tą kariumenę kunigaikščiai laikėsi 
dėl savo sargybos, ir vieni su kitais nesutiko. Užpuolus prie
šams iš lauko, neretai tie kunigaikščiai pastodavo pardavikais 
ir vyliugiais. Jeigu pridursime, kad nekuriuose laikuose ir 
valdžia vyriausio kunigo apsilpdavo, tad pastos aišku, kodėl 
tauta buvo silpna dėl atspyrimo užpuolikų: atskiros dalys tau
tos kariavo su priešais ir todėl kiekviena paeiliui stojosi gro
biu priešų.

Danų pamuštai. Pirmoje pusėje VIII Šimtmečio lietu-, 
viškos gentės buvo nepriegulmėje nuo svetimos valdžios. Kad 
antroje pusėje VIII šimtmečio Danijos sostapylę apėmė Reg
im r Lodbrok, tad tas garbgodus viešpats užsimanė lietuviškos 
šalies, užkariautos Iwar’o, o tam mirus apsigarsinusios ne- 
prieg,ulinėje, atgal pamušti po savo valdžia, ką tur-but,ir pa . 
darė. 777 m. jis užmanė karžygą į Bivarmiją(Permiją,šiądien 
rėdybos: Hermos, Viatkos, Vologdos ir Archangelsko)*—Vno
rimą-šalį gan turtingą, kurios sostapylę buvo Oerdino mies
tas palei Kamą. Bet kariumenėje pasiplatinus užkrečiamai 
ligai ir netekęs arklių, jis grįžo atgal ir pakeliui įsiveržė į 
Kuršą, kur paėmęs didelę Čyžę apsiskelbė valdonu; tą patį 
padarė nuvykęs į Samiją. 778 m. vėl užpuolė ant Biarmijos ir 
prijungė ją prie savo viešpatystės, kuri dabar į rytus traukėsi 
nuo Niamuno iki Urališkų kalnų ir Ledinių jūrių. Nežiūrint 
ant narsybės ir nuožmumo karaliaus, Rusių ricieriai spyrėsi 
prieš jį. Užmušus jam kokį-ten karaliuką skandinavų, vardu 
Dianą, Rusių karaliukai iš vien pakilo priešais jį ir pasikvie
tę į pagelbą Ilakoną ilgai—ilgai kariavo, pakolaik netapė 
įveikti. Tad Rusių žemės teko Lodbrokui. Mirus Lodbrokui, 
visos jo žemės tapė padalintos tarp sūnų; lietuviškos žemės 
teko Hwidterk’ui, kurio sostapylę buvo tur-but pylis Rothal- 
le, Eston i j oje, kur ties jo rūmais buvo sukrauta augšta krū
va vienų tik kaušų žmonių, per jo paliepimą užmuštų. Galiaus 
karėje jį pagavo livoniškas karaliukas Daksonas ir gyvą sude
gino kaipo auką dievams. Matomai Ddksonas (Dauksonas

Daukša?) buvo lietuviškos kilmės, nes visi Skandinavai tąsyk 
jau buvo krikščionimis. Nuo to laiko vardu Estija nebsivadiao 
Lietuva, bet Estlandija ar Estonija: , regimai Lodbrokui ka
riaujant, šalis tapė gerinus pažinta.

Danai tur-but turėjo priėtotę Aiskranklėje, kur netik 
daug skandinaviškų liekanų yra atrasta, bet kurios vok. var
das Ascheraden, seniaus As^erade^ yra duotas per Normanus 
ir ženklina laivų pristotę. / Daugiur Kurše randasi Normalių 
kapai, k. v. „velnio laivas1’, kur toje palaidoti tūli jūrės ka
raliai, o kuriuose randasi daug brundzos ir kitų metolų lietų, 
gąn su moks!umu padarytų.

Pradžioje IX amžiaus, Saksonams tapus prijungtiems 
prie viešpatystės Karolio Didžiojo, Geruliai, gyventojai žemu
tinėje Saksonijoje, nenorėdami priimti krikščioniško tikėjimo, 
ivieni persikėlė į žemes Priebalsių Slovėnų^ kiti iškeliavo į 
Lietuvą1). Suprantamas daiktas, kad jų da/lis teipos gi turėjo 
pasilikti ant vietos Meklenburgijoje. Žinią apie tai randame 
pas Lenkų metrašėją Gailių, nors klaidingai perstatytą; pa
taisė ją istorikas Lelevelis. Saksonai (Geruliai) apsigyveno 
Parusiu žemėje, rytinėje dalyje Kelinių; nuo Saksonų ir šita 
dalis Parusijos (beje Keliniai) apturėjo vardą Sasavos. \ Šitie i 
Geruliai įnešę ėsą augštesnį apšvietimą į Parusiu draugiją(?)

Kas link prietikių Parusiu prie Lenkų IX amžiuje, ma
noma yrą, kad jie turėjo gyventi didesniam sutikime negu 
pirm to, nes metraščiai neminavoja jokių, karių. Iš paminėji- i 
mo pas metrašėją Lenkų — Kadlubką, kad pati Leško III 
(815-830) buvo apdovanota Parusiu šalia Sambija, galima 
butų spręsti, kad Lenkai tąsyk atėmę buvo nuo Parusiu kokį 
ten plotą žemės; bet apie pamušimą Sambijos vėlesni istorikai 
nieko neminavoja.

Skandinavai, minėtiejie Rus-Varagai, apsisėdusiejiė Os
trogardijoje pradžioje IX šimtmečio pasidarė labai galingais2) 
ir pasidauginę skaitliuje8) darė karžygas į visas puses; apval
dė jie Lietuvą, Kuršą, Žemgalius, Neramius, Lyvus, Muromą, 
čeremissą, Jam, Mordvą, Pečorą. 859 m. pateko po jų vieš
patavimu Novgorodiečia’’, besėbraujanti su Kryvičiais, ir 
suomiškos gentės: Oudai, Ves įr Mera. Nors Nahgorodiečiai 
po.dviejų metų Variagus išvijo, bet įtekmė jų užsiliko 
polytiška: turtingiejie norėjo įgauti valdžią ant neturtin
gųjų ir siautė naminė karė. Tad idant apstabdyti krau
jo praliejimą, išmanesniejie gyventojai parsikvietė Rus
nės Variaguąpo vada Rurikio, su kuriuomi sykiu ištraukė jo! 
broliai Sineus, (Žinius) ir Truvąras ir daugybė kitų Rusnės

1) Norbutas ramia Gerulių buvimą anąpus Labos ant „Tėve musų”,, 
apgarsinto per Bekmaną 1751 m., o žinomo Luneburgijoje dar pradžioje 
18-to amž.; ant vardo miesto Plot (civitas Plot) palei ažerą Maruzzinus, 
sulygindamas jį su Plotėliais Žemaitijos; randa Brandenburgijojo kaimą 
Raudon ar Raudon, galiaus to buvimo Gerulių ėsą paminkliniai akmens su I 
sen-lietuviškais antrašais, kokius Jucevyči/is rado Šiaulių paviete, o ant 
kurių—anot pasakų—dievės mygdavusios susirinkti. (III. p. 602-605).

2) Hakonas buvo karaliuku Rusių, ir jo dukters buvo ištekėjusios už 
sūnų karaliuko Diano; jis Lodbrokui daug klapatų darė atkeršydamas už 
užmušimą Diano, nor galiaus jam pasidavė. Tas Hakonas pasiuntęs buvęs 
839 m. pasius pas ciesorių į Konstantinopolį—anot Bertiniškės kronikos,— 
nors nežinia, kokios sąta-kos dėlei, rasi dėl pirklybos. Grįždami jie pateko 
pas ciesorių Liudviką Dievotąjį į Ingelheim.

3) Danijoje viešpataujant Lothe -— Kanutui, sunui Erikio Barn, kilo 
badas, ir burtus metus, iš trijų si/augusių sūnų vienas 
į Ostrogardiją. Tie žmogžudos atvykę į Parusius ir K 
parazbajavę, galiaud apsigyveno, radę ten jau gaida dai

» traukė ant mitybos 
uršą, pjustyjo šalį ir. 
ig savqį giminaičių}
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Varagų, 862 m. Rurikis valdė S'ovėuus aplinkėse ažero Ilmen, 
su sostapylę Novgorodu; Sineus apturėjo žemę Veš su sostą- 
pyle Bielozerska; Truvarui teko žeinS Kryvičįų su sostapylę 
Izborsku. Sineui ir Truvarui mirus, žemės jų atiteko po valdžia 
Rurikio, kurs mirdamas (879 m.) savo sostą paliko sunui Igo- 
riui, dar mažamečiui. / J

Rusnės Varagai Slovėnų turėjo laimę; mat buvo apsuk
rus, drąsus, ir labiaus apsišvietę. Kyjevo godėjo Rusnės Va
ragai, viešpataujantiejie Novgorode. Paėmė Kyjevą Olegas, 
globėjas Igorio, apgavingai ismušęs>valdymierus—Askoldą ir 
Dyrą. Dabar po valei daugelis Slovėniškų genčių vienyjosi po 
viena valdžia Kyjeva kunigaikščio (apie 884 m.), ir nuo var
do viešpataujančių pradėjo vadintis Rusais, o žemės jų aptu
rėjo vardą— Rusija. Kyjevai pagarsėjus, Rus-Varagai, apsi- 
gyvenusiejie Ostrogardijoje ar kitose šalyse Lietuvos, pradėjo 
skverbtis po valdžia Olego. Šita aplinkybė stojosi 'išganymu 
dėl Liėtbvįų, nes visugarsiausi Rus-Varagai persikėlė iš Lie
tuvos į Rusiją.

9-tame amž. Normanai, nors krikščionybę priėmę, nesi
liovė lankę Baltijos pajūrius. Tūlas Brėnmno kunigas, Rini- 
bertas, Danų bei Švedų apaštalo Ansgaro mokintinis, apra
šydamas pastarojo gyvatą, sako, kad Švedu tūlą kartą perga
lėję buvę Kuršius, bet šitie veikiai ėsą atsivalninę- nuo anų 
jungo.

Pirmoj pusėje 9-to amž. užpuolimais feint Kuršo atsižy
mėjo pirklys ir jūrinis žmogžuda Eigilius ir jo sūnus Thorol- 
fas, kurie prisiplėšę brangių kailių, žuvies taukų, ir tt. parda
vinėjo į Angliją. Sykį Eigilius tapė paimtas į nevalę, bet iš 
kliuvęs padegė namus sargybos ir nuteriojęs daug žmonių pa
bėgo pas jurę ir potam į užmarę.

Bet ir Kuršiai buvo drąsus ir išmoko žmogžudauti ant 
jūrių, netik užpuldavo lai.vus, bet laupė drutvietes ir miestus 
tolimoje Skandinavijoje. Karaliai Švedijos darydavo ant jų 
karžygas, ir sykį jie privertė Kuršius mokėti duonį. Bet vei
kiai numetę jungą, Kulšiai vėl ėmė razbajauti. Po tam Dani
jos karalius Erikis H, 853in., iš ėdo Kurše tūloj mažoj valsti
joje, turinčioje 5 miestus. Bet apveiktas, vos su likučiais teįs
tengė namon pabėgti. Po tam Olav, Švedų karalius, surinkęs 
didelę kariumenę, nuvyko į Kuršo pakraštį ir prisiartino prie 
tūlo miestelio Sabargo ar Sebburgo,kur buvę į 7.000 kareivių. 
Iš nejuČių užpuldamas, jis įėmęs miestelį. Potam sėdęs ant lai
vų,įplaukęs į tūlą upę(rasi Ventą),laivus ant kranto sutraukęs, 
ir be pasipriešinimo su savo kariumene jis traukęs kokių 5 die
nų kelią į vidužęmį prieš Apulijos miestą, kur buvę į 15.000 
kareivių. Čion jie kovęsi per 8 dienas, but galiaus Švedai, 
šaukdamies pagelbbp Dievą krikščionių, tai gi šiuomsyk ap
galėję ir namon keliavę su dideliu grobiu, o Kuršiai žadėję 
apart seno duonio mokėti dar po pusę grivinos nuo galvos.

Apie Kuršius, dar 8\tam amž. turtingus, Adomas jš Brė 
mos (De situ Daniae) rašo teip: „Kuronai yra smarkiausia 
liaudis tenykščiose šalyse; jų kraštų visi vengia, kadą gi jie 
yra su didžiausia uolybe atsidavę stabmcldystai, nors prieg- 
tam turi didėlį aukso gausą bingius arklius. Visi jų namai yra 
pilni kunigų, raganių ir žynių, kurie dėvi drabužį monarcliiš 
ką; Iš viso svieto randasi pas juos keleiviai, prašant išburti 
jiems likimą, ypatingai-gi Graikai ir Ispanai jieško čion apsi
švietimo apie savo ateitę”.

9-tame amž. dar labai akyva yra Wulfstano kelionė į Lie-
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tuvių žemę. Anglų mat marininkas, Wulfstan, iš dalies kara- 
liaus Alfredo paragintas, iš dalies gal-but velydamas pirk , 
liauti su Baltijos gyventojais, 890 m. iškakęs iš tūlo miesto 
Šlėsvige, po 7 dienų bei naktų, prilankiems kelionei vėjams 
pučiant, pribuvęs pas Vyslos ištaką. Wulfstan užžymėję’* yra 
šalis bei salas pakeliui; iki Vyslai, jis sakos, po dešinei ran
kai turėjęs Venedų že|nę. Vysla, anot jo, yra labai didelė upė 
ir po abiem pusėm jtun Vitlandiją ir šalį Venedų. Vitlandija 
guli iš pusės Estijos. Vienok Vysla teka iš žemės Venedų ir 
įpuola į Estmere (Aismares). Tos gi Aismarės mažiausiai yra 
15 mylių plačios. Upė Ilfhngteka rytų puse į Aismares, kurių 
pakraštyje guli miestas Truzo; abi-gi upi įpuola į Ėst merę: 
Ilfing iš rytų pusės iš Estų žemės, o Vysla iš pietų pusės iš 
žemės Venedų. Čion Vysla atima Ilfingo i vardą ir nuo čion 
kreipiasi įšiaurę į jūres, ir toji dalis jos todėl vadinasi Vyslos 
ištaka. (Ilfing—-upė Elbingą; Estmere ar Aismarės ar ažeras 
Druzo; ištaka Vyslos — Nogat. Iš Aismarių į jūres galima 
buvo įeiti pas vietovę Tolkmit, kur Wulfstan turėjo keliauti 
į miestą Truzo). Tas miestas turėjo būti iš senovės kaipo pri- 
stotė laivams, ir gulėjo beveik ten, kur vėliaus 13-tani amž. 
pastatė Elbingą. Po tam tas naujas Pytheas teip rašo: ,, Estija, 
yra labai didelė šalis, yra joje daug miestų, o kožname atski
ras kunigas. Tai gi ten yra gausas žuvių ir medaus; kunigas 
ir bagotesni žmonės geria kumelės pieną, o biednesni ir neval- 
ninkai geria medų. Turi nemažai vaidų tarp savęs (turbūt už- 
si gėrę vaidyjasi). Alaus pas Estus nedaro, nėsa yra ganėtinai 
midaus”. ,,Papratimu Estų yra, kad numirėlis pasilieka namie 
ne&udegintas pas savo gentis ir draugus, kur kartais guli per 
porą mėnesių; ypač kunigai ir kiti kilti vyrai, tuomi ilgiaus, 
kuomi didesni buvo jų turtai; kartais tas patenka visą pusme
tį, kad liekas nepalaidoti ir be kapų guli namie, o per tą lai 
ką, iki lavonas namie guli, turi but vienval gėrynės, iki die
nai, kada jį sudegįs. Po tam tame pat name, kur nori nunešti 
numirėlį ant laidotinio stirto, dalina jo turtą, kiek pasilieka 
nuo gėrynių ir losiu, ant 5 ar 6 dalių, o kartais ir ant (lan
giaus: didžiausią dalį tolume mažiausiai mylios (angį.) nuo 
namų padeda, po tani antrą, toliaus trečią, iki viską padalina 
ilgyje vienos mylios. Bet mažiausia dalis turi gulėti aičiausiai 
namų, kur yra numirėlis. Tad susirenka tie žmonėm, kurie turi 
greičiausius šalyje arklius, mažiaus į 5 ar 6 mylias nuo to na
mo. Po tam eina lenktyn už tą turtą. Keno arklys greičiausias, 
tas gauna pirmą ir didžiausią dalį, ir teip vienas po kito, iki 
viskas tampa paimta. O tas gauna mažiausią dalį, kurs prie 
arčiaus namų padėtų daiktų prijoja. Galiaus kožnas eina savu 
keliu, su savu laimikiu ir turi tiesą viską sau pasilaikyti. Tė- 
dėl ten greiti žirgai yra labai brangus. Kada tokiu bud u visas 
turtas,esti išeikvotas, išneša numirėlį ir degina jį su ąarvais ir 
drabužiais. Daugiaus-gi turtų numirėlio sueikvoja per ilgą 
namie laikymą lavono ir per tai, kas pakelėje pasideda, ko 
dėlei kiti eina lenktyn ir pasiima. Yra dar papratimas Estų, 
kad kaulai kožno numirėlio, iš kur jis nebūtų, turi but sode 
ginti ir jeigu kas kur nors rastų nesudegintą kaulą, turi tai 
apmokėti žymia auka. Estai turįteip-gi būdą, kad moka šaltį 
padaryti ir todėl numirėlių lavonai guli jame teip ilgai ir ne- 
pūva, nes labai didelį Šaltį apie juos padaro. Jeigu du sudynu, 
pilnu alaus ar vandens, ten pastatytum, tai įstengia tiek pa
daryti, kad užšals, ar tai bus vasara ar žiema”.

(Toliaus bus.)
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Atsakymai.
Laurukui. Žinutes gavome 

ir patalpinsime. Malonėtuose 
aičiaus susižinoti ir atnaujinti 
senovės prietelystę.

Socialistui, P k ikidelphia, 
Pa. Viskas sykiu nepatiJpo. 
Liko kitam numeriui. .

Aukos kauk Bitiniams.
A. Matuzas, Fort Leavenworth. K. 50

Scranton, Pa.:

J. Klernbauckas
A. Klernbauckas
Malvina Klembauckienė
Aldona Klembauckiutė
Smulkesnių per 25 c.
Išimant <$l,oo lieka

PI y mouth,Pa. Lietuvaičių d-stė 2,50
Buvo $600,50

25

25
25
25
85
75

Isz viso $604,25
Aukos mokslaeiviams.

A.Matuzas,Fort Lea ven worth, K. 1,00
Scranton, Pa. liet, aukos 75
Plymouth, Pa. Lietuvaičių d-stė 2,50

Buvo $76*86
Viso $81,11

Ant kelionės liet, delegato 
į Nyderlandyją.

A. Matuzas, Fort Leavenworth, K. 50
Buvo $255,36
Viso $255,86

Aukos A. Visztaiiui.
Scranton, Pa. liet, aukos 35

Buvo $41,76 
Sykiu $42,11

Pajieszkojimai.
Pajitškom laisvamanių mer

ginų, d61 apd vedimo,arba nors 
mylinčių apsišvietimą. Jegu 
kur tokių rastųsi—teatsisaukia 
ant šio antrašo:

V. Glinskas ir S. Senkus,
9 W. Porter r., 
Waterbury, Conn.

Apgarsinimui.
Sziuom pagarsiname jog į 

red. ,,Vienybės” t ipo prisiųsta 
tikietiį iszlaimėjimui luOO do
vanotų I- 
naudai 

Naujoko cigarų, 
mokslaeivių. - Todėl

kreipia į „V.” redakciją.

Dėl visu dykai gerymas:
Ar tai reiktu Lietuviams tiek pini

gų pragert ant svaiginančiu gėry
nių? Kad susidėtu tie pinigai ką 
praegre per mėnesį, butų keletas 
šimtukstančių dolerių, už kuriuos 
galėtų nusipirkti savo locną Bravo
rą. Jeigu žmonės gertų po šiuom 
vardu gėrimą.

„Hydrogen Oxide” kurs jūsų na
muose turi rastis, geriant šą laimin- 
giause visiems žinoma gyduolė dau
gelį ligų prašalinai Turime nes 
atskires gyduoles nuo, Džiovos, Re- 
matizmo, Dantų gėlimo į Skorbuto, 
Papuckus nugydyt, Plaukų slinki
mo, sulaikyti it sutankyti ant pra- 

’ i, Pleiskanas išnai* 
iš-

ne- 
ant 

mes

plikusios galvos, Pleiskanas 
kyti. Teipgi turime vaistą dėl 
naikinimo plaukų, kad barzda 
reiktu skųst, arba Moteris turi 
apgimimo ilgus gyvaplaukus, 
esame Specijalistais iš Karaliau- 
čiaus, ant jūsų užklausimo duosime 
greitai atsakymą.
Koenigsberg Ned., Co. Specialists, 
bx. IGO, Sla. IK. 220-222, S. 8 st. 
BROOKLYN-NEW YORK.

LIBTOYISKA TRAJ1MA
........ IK.........

Gknuališki ir kuhopiški puaamacista:.
Aikeliav^ iš seno krajaus ir apsistojo po No 161 
Metropolitan Ave , Brooklyn, N. Y. Yra tai tikri 
dirbėjai Eoropiskų ir Amerikoniškų gyduolių.Nu
daro kuogerlaneius if speciališ^iausius receptus. 
Brilaiko trajanką kuo atsakančiausią ir visiškai 
tikra lietuviška trajanka. Visi atsišaukimai bus 
teisingai ir reguliarfškal apžiūrėti, su visais tiž- 
ganėdinimais. 8a gucdone,

H. A- MEOOFF, C i
151 METROPOLITAN AVĖ.

BROOKLYN, N. YJ

Lietuviškas Kriaučius.

Springfield ir apygardės.
Laikau už pareigą praneštie gar

bingiems tautiečiams, jogei feš po 
ilgmetiniam tyrinėjimui ir didžiau
siam praktikui, galiausiai pradėjau 
savo d-rbtuvę, kurioj išdirbu visokius 
rubus, didžiausiam išsirinkime, pagal 
vėliausius modelius už prieinamą pre
kę. Mano dirbtuvė randasi ant vir
šaus V. Raugialio saliuno. Reikalau
jantieji k'eipikitė* prie savo, žydų 
darbais nesidžiaugsite. Visi pas J. 
K., Makaucką, ba tas lietuvys visus 
puikiai aprėdys.

' J. K. Makauckas, 
807 15. Washington, st.

Springfield Hi.

— Anglis. į
Pei $2.00 s i atvežimu.
Chest.,,2.75 „ „
Stove „2.75 „ -. ,, 

Rissinger Br >s & Co.
Abudu Telephonai.

SILPNLVYRAI.
Visiems .reikalaujantiems daktar sa

kos pagalbos pasiiiiishi garsam (laktato 
receptą dykai. Ne C. O. 1)., ae apga- 

vingus gydymo sampelius.
Perskaityk szita apgarsinimu.

Šis kra parašytas dėl vyru, turinčių sugriautą 
aistemą per išdykumą savo jaunų dienų. Kinu 
eyk mano rodos. Perstok gydųs-a nu , aempell- 
nėrnis” gyduolėms, elektriškam diržais, ,,speel 
ąliskoms'' patentuotoms gyduolėms ir kitoalo- 
inia apgavystėmis. Diržas negali tave fšgydjtl, o 
nuolatinis gėrymaa ar va’gymaa visokių ineuit Inu 
sugadjs tau vidurius, užntiodįs tau sistemą, teip 
kad liga stovis neišgydoma.

Keletą metų aš kentėjau liga Jaunystės klaidų: 
buvau nerviškas, turėjau na tinius nubėgantis, 
varicocelų, stoka vyriškume, silpną pomlet|,stoką 
gyvumo, ambicijos >r drąsos, Jaučiau sunklnybų, 
sumažėjimą lytiškų dalių ir t t. Mėginau gydy 
tla viakuoin, kas tik aą rodijo. bet vieton geryn, 
sveikata ėjo blogyn. Ant galo buvau priverstas 
keliauti | Europą ir klausti rodos geresni > dak
taro, kuris mane ir pagydė- Receptus to garsaus 
daktaro, kūnais aš pasigydžiau, turiu ir šiądien 
savo rankose, nes žinau kaip tai sunku buvo pa- 
sigydy i. todėl as pasir|žau ir kitus pagelbėti to
kioms ligoms sergančius. Kas pas mans atsii 
sauks per laišką, as kožftam paslunelu dykai ko
piją to garsaus recepto uždarytojo gromaiojo 
drauge su reiaallngai.8 pamokinimais kaip gydy
tis Receptas bus parašytas teip aiškiai, kad pa
gal Jj kiekvienas geresnis aptiekorlus gyduoles 
sutaisys. vPaklaueyk mano rodos, o pamatysi kad 
visiškai išeigydisl.

Nepalaikys inanųs už kok( šarlataną kaip kad 
tie, ką siuto gydymą dykai, diržus dykai, rodąs 
dykai galpo mesgerų ant sugavimo ž »vlų — kad 
pasknflš ju pinigus vilioti uz netikusias ir pavo
jingas medicinas siunetomas C O. D, Aš nieko 
nesiunčlu C. O. D. ir neturiu nieko parduoti; var- 
dą-gi tavo užlaikysiu slaptoje Jeigu mane atrasi 
neteisingu, turi tiesą š:ame pačiame laikraštyje 
apgarsinti mane apgaviku. Už ma»>o klapatą as 
paprašysiu tik 60 c tada, kada išsigydyst. Bau 
giau nieko nereikalauju ir bepmsau^ kad man 
Šluostam pinigus piajniau pakol vfisiškai neissl- 
gydysi. Itašyk man šiądien, nes gal šis apgarsi
nimas kitu syk nebus šiame laikraštyje.

Atmink, kad tu gauni receptą ir visus reika
lingus pamoRinimne dykai ir nereikalauji nieKo 
mokėti pakol visiškai neišdgydal, tada užmokėsi 
man 60 c. Adresuok:

C. Beutston, I*. B. Box 655, 
CHICAGO, ALU

K. Strzeleckio.
276 E. Main str. Plymouth, Pe

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus aluč.o, puikiai kvepiančių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugišką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir išgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki.
Hei! Vyrai Skaitykit!
Ar nori pinigus greitai ir teisingai 

į Tėvynę pasiųsti? Ar nori laivakor
tės ant pigausių ir geriausių linijų? 
Jeigu teip! tai kreipkis pas seniausią 
lietuvišką Agentą Juozas M. Sarto
ką. o jis atliks viską geriaiuiai. Pas 
Jį te,PIP gausi pu kaus Alaus, Vyno 
ir Cigarų,geriausia užeiga pakelevjn- 
giems. Telefone: Bell East 936 A.

. J. M.SAROCZKA, 
471 Collinsville Ave.

' East St. Louts. Ill

Lietuviškas kriaučius J
Pr. Faltinaitis- j 

Turiu visokių iraterijų, kokių tik I 
kas nori, gali pas rinkti. Padarau 
siutus pagal naujausią madą, pui 

| kini tinkamus, drūčiai ir už priei- į 
’’ namą prekę. Teipgi senus siutus [ 

pertaisau ir duodu gvaranciją, jo- j 
;;gei darbas kiekvienam patiks. 1 
į 310 E. Market st Wilkes-Barre, Pa. t

TIKTAI 25 CENTAI

už tuziną popierų rašymui groma- 
tom, su visokiom pavinčevonėm ir 
su gražiausiom kvietkom pagražin
tos; o ant kitų vietoj kvietkų prili
pinti gražus koliorovi abrozėliai; žo
džiu sakant, gražiausios popieros ant 
pasaulės, ir prie kiekvieno tuzino 
pridedam puikų auksuotą, abrozėlį, 
0 5 tuzinai už ll.oo, Atidaromi 
abrozėliai arba altorėliai po 15 et, 
gražesni po 20 et. 
gromatų rašymo 
kraštais 
už v.'eną 10 et., gražiausių už vieną 
15 et Užlaikėm didelę krautuvę 
visokių knygų. Atsiųsk savo adre
sų, tai gausi mus kataliogą, iš kurio 
pasirinksi, ką norėsi. Reikalaujam 
pardavikų ir duodam gerą uždarbį.

Adresuokite toip:

Popieros dėl 
su auksuotais 

ir atidaromom kvietkom,

... P. Oi $0x 234:11 , ; <
LAWRENCE,--./-.,. .... JIA88.

60 YEARS’ 
ENCE
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Copyrights Ac.
Anyone sending a sketch and description ffiay 

quickly ascertain our opinion free whether an invention is probably patentable. Cornmunica- 
llons strictly conthtontluh Handbook on Patente 
>ent free. Oldest agency for securing’patents.

Patents taken throuuh Munn A Co. receive 
special natlce, without chargo, In tho •»

Scientific
<\ handsomely illustrated weekly. Largest circulation of any scientific journal. Terms, *3 a 
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Prezidentas Jonas Tareila,
677 N. Riverside st.

Waterbury, Conn 
Viceprez. Vine. Ambrazevycia, 
180 Ferry st. Newark, N. J.
Sekretorius Tam Astramskas, 

943 S. 2 st. Philadelphia, Pa.
Kasierius Tam. Paukštis,

423 N. J/ain st. Pittston1 Pa.
Piušas Birštonas, 

Shenandoah, P.
Vine. Gradeckas,
70 Union st. Pittston, Pa

Kasos 
globėjai

Dr. J. Szliupas, 
328 Federal str. Philadelphia, Pa. 

i 47-50-A (Keystone Telephone)




